
Prefeitura
da Estância Turística 

de Salto
Avenida Tranquillo Giannini, 861, Distrito
Industrial-Salto - SP - CEP 13.329-600
Telefone: (11) 4602.8500
www.salto.sp.gov.br

LEI N9 3.837, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

"Dispõe sobre a alteração de Demonstrativos 
e Anexos da Lei n? 3.817, de 06 de agosto de 
2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2021. "

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte 

lei:

Art. I9. Com o objetivo de constituir a integração e compatibilidade da programação 
do orçamento anual com as diretrizes orçamentárias para 2021 estabelecidos pela Lei Municipal n9 
3.817, de 06 de agosto de 2020, os Demonstrativos I, II, III e Anexos V e VI ficam alterados de acordo 
com o conteúdo dos respectivos anexos, os quais são parte integrante desta Lei.

§ l9. Os demais anexos da Lei Municipal n9 3.817, de 06 de agosto de 2020, 
permanecem inalterados e fazem parte desta Lei para fins de consolidação.

Art. 29. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
disposições em contrário.

Os anexos e tabelas integrantes desta lei, encontram-se disponíveis para consulta 
na Secretaria de Finanças.

Cf
fH

SE
SF

TU
RI

S 5
».

>2
H

te
-2

82
D

-Í6
:0

H
f®

ffi

http://www.salto.sp.gov.br


ANEXO V - DESCRIÇÃO 
DOS PROGRAMAS 

GOVERNAMENTAIS/ME 
TAS/CUSTOS PARA O 

EXERCÍCIO POR
ORGÃO



2

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Instituição: 1 PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

Órgão Resp.: 1 SAAE

Unidade Resp.: 1 SAAE

Programa : 0008 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Objetivo : CONSERVAR, MANTER E RACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ÁGUA E CAPTAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, A FIM DE 
OFERECER SERVIÇOS COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA A POPULAÇÃO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO SALTENSE

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO E IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO

Indicador Unidade índice índice
Medida Recente Futuro

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ESGOTO % 100 100

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ÁGUA TRATADA % 99 100

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO. DRENAGEM PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 8 520.09

TOTAL DO PROGRAMA . 8.520,09

TOTAL DO ORGÃO : 8.520,09

OFR00547 11/11/2020 12 00.10 Versão 11/11/2020 - 09:06 1/ 19

LDO_Ex 2021



3

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 2 SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA-GOVERNO

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador Unidade índice índice
Medida Recente Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2606 CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

2610 PUBLICIDADE E PROPAGANDA

2611 CAPACITAÇÃO

2612 CONCESSIONÁRIAS

2618 SUPORTE AO SERVIDOR

2619 PUBLICIDADE LEGAL

2619 PUBLICIDADE LEGAL

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

2654 DÍVIDA PÚBLICA

2655 REQUISITÓRIOS

ÔFR00547 11/11/2020 12.00.10

Produto Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

% 100 9.975.762,89

% 100 945.254,65

% 100 3.308.499,80

% 100 2.580 707,72

% 0 0,00

% 100 9.010720,54

% 75 442.138,65

UNIDADE 5 317 596,04

UNIDADE 10 337 877,32

UNIDADE 6 23.912,81

UNIDADE 5 28.465,38

UNIDADE 5 42.570,07

ÍNDICE 10 601 686,33

SERVIDORES 45 190 447,90

% 45.87 5.452.090,44

UNIDADE 2100 1 410.653,51

% 5 332.181,08

% 0 0,00

% 1.83 192.186,56

% 5.88 1.023.146,13

ÍNDICE 100 6.367.352,73

ÍNDICE 100 462 184,25

Versão 11/11/2020-09:06 2/79

LDO_Ex_2021



4

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 2 SECRETARIA DE GOVERNO

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

2655 REQUISITÓRIOS

2656 REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

2656 REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

2657 PASEP

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ÍNDICE

ÍNDICE

1 573 355,38

49 361,33

ÍNDICE 100 68 573.33

ÍNDICE 3 291 255,59

0 0,00

0 0,00

% 728 934,50

327 695,74

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL DO ORGÃO :

49.084.610,67

49.084.610,67

OFR00547 11/11/2020 12 00 10 Versão 11/11/2020 - 09:06 3/ 19

LDO_Ex_2021



5

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS. SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES. OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE 
AUMENTEM A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU 
AUTODESENVOLVIMENTO E COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM. INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO 
INICIAL E CONTINUADA DE SUA EQUIPE

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador Unidade índice índice
Medida Recente Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2002 APOIO AO SERVIDOR UNIDADE 100 2 977 322,89

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 1 274 599,95

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 1 174.234,24

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 3 881 320,73

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 129.093,85

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 1 008 891,53

2612 CONCESSIONÁRIAS % 100 202 635,19

2612 CONCESSIONÁRIAS % 100 285 388.44

2612 CONCESSIONÁRIAS % 100 202.261,36

2612 CONCESSIONÁRIAS % 100 126280.91

2619 PUBLICIDADE LEGAL % 100 39.075,26

2657 PASEP ÍNDICE 1 301 411.56

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 100 575 132,75

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 100 145 575.70

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 100 6913.194,59

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 100 6 606,29

4
ÒFR00547 11/11/2020 12.00.10 Versão 11/11/2020-09:06 4/ 19

LDO Ex 2021



6

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 0 0,00

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 0 8221,23

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 13.356,24

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 10.986.473,83

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 0 15.729,40

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 0 3.189,49

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 0 1.699,92

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 15.421.815,44

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 6.439 358,94

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 630.214,50

2660 CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADE EDUCACIONAL UNIDADE 0 0,00

2660 CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADE EDUCACIONAL UNIDADE 0 0,00

2660 CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADE EDUCACIONAL UNIDADE 0 4.174.577,64

2661 EDUCAÇÃO ESPECIAL % 100 115 341,99

2662 APOIO AO 3’ SETOR % 100 737.492,19

2662 APOIO AO 3o SETOR % 100 174.861,99

2666 FUNDEB MAGISTÉRIO % 65 4.518 811.40

2666 FUNDEB MAGISTÉRIO % 65 6.840.024,53

2666 FUNDEB MAGISTÉRIO % 65 15 840 559,26

2667 FUNDEB APOIO % 35 5.590 157,14

2667 FUNDEB APOIO % 35 6.091.981,13

2667 FUNDEB APOIO % 0 0,00

2667 FUNDEB APOIO % 35 2.142.865,71

TOTAL DO PROGRAMA : 98.989.757,21

TOTAL DO ORGÃO : 98.989.767,21

ÕFR00547 11/11/2020 12.00.10 Versão 11/11/2020-09:06 5/ 19

LDO_Ex_2021



7

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.:

Unidade Resp.:

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

7 SECRETARIA DE CULTURA

1 GESTÃO ADMINISTRATIVA-CULTURA

0011 CULTURA ATIVA

RETOMAR AS ATIVIDADES CULTURAIS DA CIDADE E O TRABALHO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA DO CIDADÃO, APRESENTANDO AOS 
JOVENS, CRIANÇAS E ADULTOS O PRIMEIRO CONTATO COM OS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS ARTÍSTICOS. ATRAVÉS DE OFICINAS, 
OU CURSOS PERMANENTES, O PROGRAMA PREPARA NOVOS ARTISTAS E PROPORCIONA O ACESSO A TODOS OS INTERESSADOS, 
DESCENTRALIZANDO OS ESPAÇOS FÍSICOS, A PRODUÇÃO CULTURAL E ESTIMULANDO O RELACIONAMENTO "ARTE X ALUNO". 
EDUCAR E DESENVOLVER SUAS HABILIDADES ATRAVÉS DA INSERÇÃO COM A ARTE E POSSIBILITAR O ACESSO A 
ESPETÁCULOS.FOMENTAR NOVOS PROJETOS E FOMENTAR A CULTURA LOCAL E SUAS TRADIÇÕES, OU SEJA, NO TEATRO, NA 
MÚSICA, NA DANÇA, NA CULINÁRIA, NO ARTESANATO, NA LITERATURA, NA MODA, NAS ARTES PLASTICAS. ENTRE OUTROS

SENDO SALTO JÁ CONSAGRADA PELO EXPRESSIVO MOVIMENTO ARTÍSTICO-CULTURAL, PRESENTE DE FORMA SIGNIFICATIVA NA 
CULTURA LOCAL , NOSSO PROGRAMA DE TRABALHO VISA ENCONTRAR FERRAMENTAS QUE PROPORCIONEM NOVAS 
OPORTUNIDADES DE PRODUZIR, DESENVOLVER HABILIDADES, . FORMAR NOVOS ARTÍSTICAS. MANTER VIVA AS TRADIÇÕES 
CULTURAIS LOCAIS, CRIAR NOVOS EVENTOS QUE VALORIZEM A CULTURA DO MUNICÍPIO, POSSIBILITAR ESTUDOS, FORMAR 
PLATÉIA E APROXIMAR A POPULAÇÃO DA ARTE ATRAVÉS DE NOSSOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

ATINGIR TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS, ESPECIALMENTE AS DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Indicador

ATIVIDADES REALIZADAS

CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO"

CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL

PUBLICO ATINGIDO

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 10 10

UNIDADE 0 0

UNIDADE 0 0

UNIDADE 286240 287740

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2603 GESTÀO DA CULTURA ATIVIDADES 0 2 341,40

2603 GESTÃO DA CULTURA ATIVIDADES 287740 6 219 546,77

2603 GESTÃO DA CULTURA ATIVIDADES 0 3 604,65

2625 PREMIAÇÕES CULTURAIS UNIDADE 10 227.523,04

2626 CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO" UNIDADE 0 199 082,01

2627 CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL UNIDADE 0 898.072,16

TOTAL DO PROGRAMA : 7.550.170,03

TOTAL DO ORGÀO : 7.550.170,03

OFR00547 11/11/2020 12 00.10 Versão 11/11/2020 - 09 06 6/ 19

LDO_Ex_2021



8

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 8 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAÚDE

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE. AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação

2612 CONCESSIONÁRIAS

2612 CONCESSIONÁRIAS

2612 CONCESSIONÁRIAS

2612 CONCESSIONÁRIAS

2612 CONCESSIONÁRIAS

2618 SUPORTE AO SERVIDOR

2619 PUBLICIDADE LEGAL

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

Produto Unidade
Medida

Meta 
Física

95

% 45 25

% 85

% 90

% 85

UNIDADE 600

% 95

85

% 85

% 95

% 4525

Custo 
Estimado
77 156.86

196 181,98

19 495,72

11 318,56

20 186,05

502 148,43

142 368.16

89.204,69

43 137,30

150 288,42

27 235,92 

OFR00547 11/11/2020 12 00 10 Versão 11/11/2020 - 09:06 7/ 19

LDO_Ex_2021



9

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 8 SECRETARIA DE SAÚDE

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

2629 INCREMENTO A ATENÇÃO DE SAÚDE

2629 INCREMENTO A ATENÇÃO DE SAÚDE

2630 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2631 MELHORA NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

2631 MELHORA NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

2632 MELHORIA NA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

2633 MELHORIA NO ATENDIMENTO ATENÇÃO BÁSICA

2633 MELHORIA NO ATENDIMENTO ATENÇÃO BÁSICA

2633 MELHORIA NO ATENDIMENTO ATENÇÃO BÁSICA

2657 PASEP

2669 MEDICAMENTOS

2669 MEDICAMENTOS

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

% 85 18.651,41

% 95 175 737,11

% 0 0,00

% 95 41 930 174,95

% 90 3 360 917,61

% 85 826 962.84

% 90 101 214,88

% 85 48 312 636,30

% 4525 13 309 562,48

% 0 38 701,83

% 0 19350.91

ÍNDICE 1 244 550,07

% 4525 178 028,07

% 85 74 981,86

% 0 000

% 0 0,00

TOTAL DO PROGRAMA : 109.870.192,41

TOTAL DO ORGÃO : 109.870.192,41

OFR00547 11/11/2020 12.00 11 Versão 11/11/2020 - 09 06 8/ 19

LDO_Ex_2021



10

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 9 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV URBANO

Programa : 0012 DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO

Objetivo : APERFEIÇOAR E IMPLEMENTAR A LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, CONFORME AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO PLANO DIRETOR, E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES RELACIONADAS AS POLÍTICAS PÚBLICAS E URBANAS E SUA INTEGRAÇÃO COM AS DEMAIS ESFERAS DE 
GOVERNO.

Justificativa : ASSEGURAR O PROCESSO ORDENADO DE OCUPAÇÃO, REGULAÇÃO DO USO E PARCELAMENTO DO SOLO.

Público Alvo : MUNÍCIPES E INVESTIDORES

Indicador

PROCESSOS RESPONDIDOS ATÉ 40 DIAS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 100 100

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 100 25 385,76

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 1023 1 764 364.97

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 0 16.037,00

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 0 32 999.27

TOTAL DO PROGRAMA : 1.838.787,00

TOTAL DO ORGÃO : 1.838.787,00

OFR00547 11/11/2020 12 00.11 Versão 11/11/2020 - 09 06 9/ 19

LDO_Ex_2021



11

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO. INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS, 
PARQUES, PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS. CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO. PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 0 1 146,94

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 18 323.702,11

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 652 597.45

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 4 181 432,56

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 100 235 265,90

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO, DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 199 885.06

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO, DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 0.00

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO. DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 100 4 775 197,02

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO DRENAGEM PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 143 399.84

2617 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS. DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO % 100 13 971 828,86

2622 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO CRIMINAL UNIDADE 0 2 245.18

2622 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO CRIMINAL UNIDADE 8000 1 484 913.99

2622 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO CRIMINAL UNIDADE 0 3 276 96

2623 APOIO E CONTROLE VIÁRIO UNIDADE 10000 4 944 904.59

2623 APOIO E CONTROLE VIÁRIO UNIDADE 0 1 764,07

2624 GESTÃO DE RISCO E CONTINGENTES CIVIS UNIDADE 3000 328.667,37

2624 GESTÃO DE RISCO E CONTINGENTES CIVIS UNIDADE 3000 41 879,33

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 0 23.496.09

2668 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DA GUARDA PROJETOS 1 85 507,01

OFR00547 11/11/2020 12.00.11 Versão 11/11/2020 - 09:06 10/ 19

LDO_Ex_2021



12

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

TOTAL DO PROGRAMA : 49.401.110,33

TOTAL DO ORGÃO : 49.401.110,33

OFR00547 11/11/2020 12.00.11 Versão 11/11/2020 - 09:06 11/ 19

LDO_Ex_2021



13

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

Programa : 0006 ACESSA +

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PUBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO 
DE BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.

Público Alvo: ATENDER 0 MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

Unidade índice índice
Indicador Medida Recente Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO % 75 100
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)
AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR 0 ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE % 7.5 10
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).
REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Produto Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2636 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA % 369 1.276.369.10

2636 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA % 0 13.256,85

2636 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA % 0 52.754,94

2637 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE % 100 685.373,14

2637 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE % 0 27.369.42

2637 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE % 0 56.678,54

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE % 0 19.030,17

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE % 100 0,00

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE % 0 894.373,95

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE % 0 67.908,22

2639 IGD - BF CADÚNICO E SUAS % 2608 149.176,38

2640 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UNIDADE 100 221.142,23

2641 LIBERDADE ASSISTIDA - CREAS % 69 50.501,24

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 3.583.007,16

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 0 14.493,51

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 1.341.010,39

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 110.221,99

ÒÉÍR00547 11/11/2020 12.00.11 Versão 11/11/2020-09:06 12/ 19

LDO_Ex_2021



14

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 11 SECRETARIA DE AÇÂO SOCIAL E CIDADANIA

Programa : 0006 ACESSA +

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 138 401,85

2643 INVESTIMENTOS AÇÃO SOCIAL UNIDADE 100 43.163,58

2646 BENEFÍCIOS EVENTUAIS UNIDADE 100 8402,45

TOTAL DO PROGRAMA : 8.752.635,11

TOTAL DO ORGÃO : 8.752.635,11

ÒFR00547 11/11/2020 12.00.11 Versão 11/11/2020-09:06 13/ 19

LDO_Ex_2021



15

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 12 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV. ECON. TRABALHO

Programa : 0013 TURISMO MAIS FORTE

Objetivo : DESENVOLVER O TURISMO NO MUNICÍPIO DE MANEIRA SUSTENTÁVEL, FOMENTANDO ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS, 
FAVORECENDO O COMÉRCIO E OS SERVIÇOS MUNICIPAIS.

Justificativa : O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE UMA ESTÂNCIA TURÍSTICA COMO SALTO ESTÁ INTRINSECAMENTE LIGADO AO 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. TODOS OS SETORES DA ECONOMIA PODEM SE BENEFICIAR CASO HAJA UM INCREMENTO NO 
TURISMO DE SALTO

Público Alvo :

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE TURISTAS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 11 12

Código Ação

2644 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

Produto Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado
UNIDADE 12 9.251 992,03

2644 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2644 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

UNIDADE 98141 7 234 882,68

UNIDADE 98141 15 804.78

TOTAL DO PROGRAMA : 16.502.679,49

OFR00547 11/11/2020 12 00.11 Versão 11/11/2020 - 09:06 14/ 19

LDO_Ex_2021



16

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR
CONJUNTOS HABITACIONAIS

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS

Unidade
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

% 11 10

UNIDADE 1 0

% 60 60

Código Ação

2609 HABITAÇÃO POPULAR

2645 DESENVOLVENDO SALTO

2645 DESENVOLVENDO SALTO

2645 DESENVOLVENDO SALTO

2645 DESENVOLVENDO SALTO

2645 DESENVOLVENDO SALTO

2645 DESENVOLVENDO SALTO

2645 DESENVOLVENDO SALTO

2645 DESENVOLVENDO SALTO

Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

PROJETOS 0 0,00

UNIDADE 60 10 945 798,33

UNIDADE 41211 2 903 565,37

UNIDADE 60 9 225 525,60

UNIDADE 60 829 771.00

UNIDADE 60 3 811 044,54

UNIDADE 60 3 087 566 10

UNIDADE 60 714 220,95

UNIDADE 60 372 283,55

TOTAL DO PROGRAMA : 31.889.775,44

TOTAL DO ORGÃO : 48.392.454,93

OFR00547 11/11/2020 12.00 11 Versão 11/11/2020 - 09 06 15/ 19

LDO.Ex 2021



17

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.:

Unidade Resp.:

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

13 SECRETARIA DE ESPORTES

1 GESTÃO ADMINISTRATIVA-ESPORTES

0010 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

DIFUNDIR A PRÁTICA ESPORTIVA ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA CIDADE DE SALTO, MASSIFICANDO A CULTURA DA 
ATIVIDADE FÍSICA, TRABALHANDO A INCLUSÃO DOS DIVERSOS TIPOS DE PESSOAS E GERANDO QUALIDADE DE VIDA

A PRÁTICA ESPORTIVA AJUDA FORMAR CIDADÃOS, INCLUI SOCIALMENTE A POPULAÇÃO, CRIA A NOÇÃO DE EQUIPE E AJUDA OS 
ADULTOS E PRINCIPALMENTE AS CRIANÇAS A LIDAREM COM A COMPETITIVIDADE, FRUSTRAÇÕES E LIMITES ALÉM DISSO A 
PRÁTICA ESPORTIVA, TANTO DO AMADOR QUANTO DE ALTO RENDIMENTO CRIA HÁBITOS SAUDÁVEIS MELHORANDO A QUALIDADE 
DE VIDA E EVITA O SEDENTARISMO.

ATLETAS AMADORES, ESCOLAS DE TREINAMENTO, TRABALHADORES, TERCEIRA IDADE E PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS

Indicador

ATLETAS AMADORES ATENDIDOS EM PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE BASE ESPORTIVA. 

CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS ATENDIDOS PELA MASSIFICAÇÃO ESPORTIVA. 

MUNÍCIPES FAVORECIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 1900 1900

UNIDADE 25400 25400

UNIDADE 68700 68700

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 2.714 596.10

2613 ESPORTE ALTO RENDIMENTO UNIDADE 1900 265 900.17

2613 ESPORTE ALTO RENDIMENTO UNIDADE 0 1 146.94

2614 FORMAÇÃO DE ATLETAS UNIDADE 0 27 888.13

2614 FORMAÇÃO DE ATLETAS UNIDADE 25400 527 172.76

2614 FORMAÇÃO DE ATLETAS UNIDADE 0 5.773,32

2615 ATLETA NÃO HABITUAL UNIDADE 36000 244 017,74

TOTAL DO PROGRAMA : 3.786.495,16

TOTAL DO ORGÃO : 3.786.495,16

ÒFR00547 11/11/2020 12.00.11 Versão 11/11/2020 - 09:06 16/ 19

LDO Ex 2021



18

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Órgão Resp.: 15 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE

Programa : 0007 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÉM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO, RECUPERAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO. LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice 
Futuro

UNIDADE 600 600

% 77 80

UNIDADE 30000 30000

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2634 GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS UNIDADE 30000 30 050 042,81

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 90 2 590 896,75

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 80 86 964,85

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 0 1 286 477,73

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 0 3604,65

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 0 32 287,03

TOTAL DO PROGRAMA : 34.050.273,82

TOTAL DO ORGÃO : 34.050.273,82

OFR00547 11/11/2020 12.00 11 Versão 11/11/2020 - 09:06

LDO_Ex_202



19

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Instituição : 2 CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

Órgão Resp.: 1 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade Resp.: 1 CAMARA MUNICIPAL

Programa : 0004 GESTÃO DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Objetivo : REPRESENTAR OS INTERESSES DA SOCIEDADE. ELABORANDO PROJETOS DE LEIS QUE ATENDAM SUAS NECESSIDADES.

Justificativa : GARANTIR TANTO NO ASPECTO LEGAL QUANTO A TRANSPARÊNCIA DO GESTÃO DO MUNICÍPOI.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

NÚMERO DE GABINETES MANTIDOS UNIDADE 17 11

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2665 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS %

TOTAL DO PROGRAMA :

100 4 074 626.86

4.074.626,86

Programa : 0009 PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

Indicador

SESSÕES REALIZADAS

PROPOR E VOTAR LEIS, APURAR FATOS DETERMINADOS, FISCALIZAR E EXERCER O CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA, REPRESENTAR O PODER PÚBLICO MUNICIPAL E DESEMPENHAR AS DEMAIS PRERROGATIVAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS E 
REGIMENTAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO.

GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO, AS ATIVIDADES E BUSCAR A MELHOR EFICIÊNCIA DAS AÇÕES, ALÉM DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE PÚBLICO

POPULAÇÃO DE SALTO

Unidade
Medida

índice
Recente

índice 
Futuro

100 100

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2605 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL % 100 134.328.36

2664 ATIVIDADES LEGISLATIVAS % 100 1 791 044.78

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL DO ORGÃO :

1.925.373,14

6.000.000,00

OFR00547 11/11/2020 12.00.11 Versão 11/11/2020 -09:06 18/ 19

LDO_Ex_202



20

MUNICÍPIO DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Instituição : 3 SAAE AMBIENTAL - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Órgão Resp.: 1 SAAE

Unidade Resp.: 1 SAAE

Programa : 0008 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Objetivo : CONSERVAR, MANTER E RACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ÁGUA E CAPTAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, A FIM DE 
OFERECER SERVIÇOS COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA A POPULAÇÃO DE SALTO

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO SALTENSE

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO E IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ESGOTO % 100 100

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ÁGUA TRATADA % 99 100

Código Ação Produto Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2000 PESSOAL E ENCARGOS SERVIDORES 148 7 583 512,37

2001 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO % 25 903 093,64

2002 APOIO AO SERVIDOR UNIDADE 148 197.938.33

2003 AMPL E MOD DA REDE - RESERV E DISTRIB % 5000 7.088 666.54

2004 MANUT DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB METROS 2000 7 063 924,26

2005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE % 25 9476297,67

2006 MANUTENÇÃO DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB - CONVÊNIO UNIÃO METROS 100 136 082,61

2007 MANUTENÇÃO DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB - CONVÊNIO ESTADO METROS 100 358763,24

2008 PASEP % 1 334 020,94

TOTAL DO PROGRAMA : 33.142.299,60

TOTAL DO ORGÀO : 33.142.299,60

OFR00547 11/11/2020 12.00.11

TOTAL DO PPA : 450.867.306,36

Versão 11/11/2020-09.06 19/ 19

LDO_Ex_20



21

ANEXO V - DESCRIÇÃO 
DOS PROGRAMAS 

GOVERNAMENTAIS/ME 
TAS/CUSTOS PARA O 

EXERCÍCIO POR 
PROGRAMA

LDO_Ex_2021



22

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0004 GESTÃO DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DA CÂMARA

Órgão Resp.: 1 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade Resp.: 1 CAMARA MUNICIPAL

Objetivo : REPRESENTAR OS INTERESSES DA SOCIEDADE, ELABORANDO PROJETOS DE LEIS QUE ATENDAM SUAS NECESSIDADES.

Justificativa : GARANTIR TANTO NO ASPECTO LEGAL QUANTO A TRANSPARÊNCIA DO GESTÃO DO MUNICÍPOI.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

NÚMERO DE GABINETES MANTIDOS UNIDADE 17 11

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2665 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS % 100 4.074.626,86

TOTAL DO PROGRAMA : 4.074.626,86

OFR00357 05/11/2020 09.35.22 Versão 04/05/2020 - 09 18 1/ 2

LDO Ex 2021



23

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0009 PROCESSO LEGISLATIVO

Órgão Resp.: 1 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade Resp.: 1 CAMARA MUNICIPAL

Objetivo : PROPOR E VOTAR LEIS, APURAR FATOS DETERMINADOS, FISCALIZAR E EXERCER O CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA, REPRESENTAR O PODER PÚBLICO MUNICIPAL E DESEMPENHAR AS DEMAIS PRERROGATIVAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS E 
REGIMENTAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO

Justificativa : GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO, AS ATIVIDADES E BUSCAR A MELHOR EFICIÊNCIA DAS AÇÕES, ALÉM DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE PÚBLICO

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador

SESSÕES REALIZADAS

Unidade 
Medida

%

índice 
Recente

100

índice 
Futuro

100

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2605 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL % 100 134.328,36

2664 ATIVIDADES LEGISLATIVAS % 100 1 791.044,78

TOTAL DO PROGRAMA : 1.925.373,14

OFR00357 05/11/2020 09.35.22

TOTAL DO PPA : 6.000.000,00

Versão U4/U5/2U2U-1)9:18 2/ 2

LDO Ex 2021



24

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Órgão Resp.: 2 SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA-GOVERNO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 500 25.820.945,60

2606 CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS % 75 442.138,65

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 31 750.421,62

2610 PUBLICIDADE E PROPAGANDA ÍNDICE 10 601.686,33

2611 CAPACITAÇÃO SERVIDORES 45 190.447,90

2612 CONCESSIONÁRIAS % 45.87 5 452.090,44

2618 SUPORTE AO SERVIDOR UNIDADE 2100 1 410.653,51

2619 PUBLICIDADE LEGAL % 5 332.181,08

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS % 1.83 192.186,56

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES % 5.88 1.023.146,13

2654 DÍVIDA PÚBLICA ÍNDICE 100 6.367.352,73

2655 REQUISITÓRIOS ÍNDICE 100 2.035.539,63

2656 REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR ÍNDICE 100 117.934,66

2657 PASEP ÍNDICE 1 3.291.255,59

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA % 1 1 056.630.24

TOTAL DO PROGRAMA : 49.084.610,67

OFR00357 05/11/2020 09.28.54 Versão 04/05/2020 - 09 18 1/ 13

LDO_Ex_2021



25

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa :

Órgão Resp.:

Unidade Resp.:

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE 
AUMENTEM A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU 
AUTODESENVOLVIMENTO E COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO 
INICIAL E CONTINUADA DE SUA EQUIPE.
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2002 APOIO AO SERVIDOR UNIDADE 100 2.977.322,89

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 500 7 468.140,30

2612 CONCESSIONÁRIAS % 400 816.565,90

2619 PUBLICIDADE LEGAL % 100 39 075,26

2657 PASEP ÍNDICE 1 301.411,56

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 400 7.640.509,33

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 500 33.520.058,99

2660 CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADE EDUCACIONAL UNIDADE 0 4 174.577,64

2661 EDUCAÇÃO ESPECIAL % 100 115.341,99

2662 APOIO AO 3o SETOR % 200 912.354,18

2666 FUNDEB MAGISTÉRIO % 195 27.199.395,19

2667 FUNDEB APOIO % 105 13.825.003,98

TOTAL DO PROGRAMA : 98.989.757,21

OFR00357 05/11/2020 09 28 54 Versão 04/05/2020 - 09:18 2/ 13

LDO Ex 2021



26

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Órgão Resp.: 10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO. INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa :

Público Alvo :

MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS. 
PARQUES. PONTES. VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS. PRÓPRIOS MUNICIPAIS.
POPULAÇÃO DE SALTO. PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 300 23.158.879.06

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 100 235.265,90

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO, DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 100 5.118.481,92

2617 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS. DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO % 100 13.971.828,86

2622 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO CRIMINAL UNIDADE 8000 1.490.436,13

2623 APOIO E CONTROLE VIÁRIO UNIDADE 10000 4 946.668,66

2624 GESTÃO DE RISCO E CONTINGENTES CIVIS UNIDADE 6000 370.546,70

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 0 23.496,09

2668 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DA GUARDA PROJETOS 1 85 507,01

TOTAL DO PROGRAMA : 49.401.110,33

OFR00357 05/11/2020 09 28 54 Versão 04/05/2020 -09:18 3/ 13

LDO_Ex_2021



27

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Órgão Resp.: 8 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAÚDE

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS % 400.25 324 339,17

2618 SUPORTE AO SERVIDOR UNIDADE 600 502 148,43

2619 PUBLICIDADE LEGAL % 95 142.368,16

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS % 265 282.630,41

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES % 225.25 221.624,44

2629 INCREMENTO A ATENÇÃO DE SAÚDE % 95 41.930.174,95

2630 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA % 90 3.360.917,61

2631 MELHORA NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA % 175 928.177,72

2632 MELHORIA NA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR % 85 48.312.636,30

2633 MELHORIA NO ATENDIMENTO ATENÇÃO BÁSICA % 45.25 13.367.615,22

2657 PASEP ÍNDICE 1 244.550,07 .

QFR00357 05/11/2020 09.28.54 Versão 04/05/2020 - 09:18 4/ 13

LDO-EX-2021



28

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa :

Órgão Resp.:

Unidade Resp.:

0005 SAÚDE PARA TODOS

8 SECRETARIA DE SAÜDE

1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAÚDE

2669 MEDICAMENTOS

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

%

%

TOTAL DO PROGRAMA :

130.25 253.009,93

0 0,00

109.870.192,41

■ÔTR0Ó357 05/11/2020 09.28.54 Versão 04/05/2020 - 09:18 5/ 13

LDO_Ex_2021



29

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0006 ACESSA +

Órgão Resp.: 11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR. DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS. SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA. DE CONVÍVIO. DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA. DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO 
DE BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)

% 75 100

AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE % 7.5 10
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).
REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2636 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA % 369 1.342.380,89

2637 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE % 100 769.421,10

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE % 100 981.312,34

2639 IGD - BF CADÚNICO E SUAS % 2608 149.176,38

2640 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UNIDADE 100 221 142,23

2641 LIBERDADE ASSISTIDA - CREAS % 69 50.501,24

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 400 5.187.134,90

2643 INVESTIMENTOS AÇÃO SOCIAL UNIDADE 100 43.163,58

2646 BENEFÍCIOS EVENTUAIS UNIDADE 100 8.402,45

TOTAL DO PROGRAMA : 8.752.635,11

OFR00357 05/11/2020 09 28 54 Versão 04/05/2020- 09:18 6/ 13

LDO Ex 2021



30

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0007 GESTÃO AMBIENTAL

Órgão Resp.: 15 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÊM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO. PROTEÇÃO. RECUPERAÇÃO. 
FISCALIZAÇÃO, LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 600 600

% 77 80

UNIDADE 30000 30000

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2634 GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS UNIDADE 30000 30.050.042,81

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 170 4 000.231.01

TOTAL DO PROGRAMA : 34.050.273,82

OFR00357 05/11/2020 09 28 54 Versão 04/05/2020 - 09 18 7/ 13

LDO_Ex_2021



31

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0008 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Órgão Resp.: 1 SAAE

Unidade Resp.: 1 SAAE

Objetivo : CONSERVAR. MANTER E RACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ÁGUA E CAPTAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, A FIM DE 
OFERECER SERVIÇOS COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA A POPULAÇÃO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO SALTENSE

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO E IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ESGOTO % 100 100

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ÁGUA TRATADA % 99 100

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO. DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 8.520,09

TOTAL DO PROGRAMA : 8.520,09

OFR00357 05/11/2020 09.28.54 Versão 04/05/2020 - 09:18 8/ 13

LDO_Ex_2021



32

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa :

Órgão Resp.:

Unidade Resp.: 

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

0010 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

13 SECRETARIA DE ESPORTES

1 GESTÃO ADMINISTRATIVA-ESPORTES

DIFUNDIR A PRÁTICA ESPORTIVA ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA CIDADE DE SALTO, MASSIFICANDO A CULTURA DA 
ATIVIDADE FÍSICA, TRABALHANDO A INCLUSÃO DOS DIVERSOS TIPOS DE PESSOAS E GERANDO QUALIDADE DE VIDA

A PRÁTICA ESPORTIVA AJUDA FORMAR CIDADÃOS, INCLUI SOCIALMENTE A POPULAÇÃO. CRIA A NOÇÃO DE EQUIPE E AJUDA OS 
ADULTOS E PRINCIPALMENTE AS CRIANÇAS A LIDAREM COM A COMPETITIVIDADE, FRUSTRAÇÕES E LIMITES. ALÉM DISSO A 
PRÁTICA ESPORTIVA, TANTO DO AMADOR QUANTO DE ALTO RENDIMENTO CRIA HÁBITOS SAUDÁVEIS MELHORANDO A QUALIDADE 
DE VIDA E EVITA O SEDENTARISMO

ATLETAS AMADORES, ESCOLAS DE TREINAMENTO. TRABALHADORES, TERCEIRA IDADE E PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATLETAS AMADORES ATENDIDOS EM PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE BASE ESPORTIVA. UNIDADE 1900 1900

CRIANÇAS. ADOLESCENTES. JOVENS ATENDIDOS PELA MASSIFICAÇÃO ESPORTIVA. UNIDADE 25400 25400

MUNÍCIPES FAVORECIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS UNIDADE 68700 68700

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 2.714.596,10

2613 ESPORTE ALTO RENDIMENTO UNIDADE 1900 267.047,11

2614 FORMAÇÃO DE ATLETAS UNIDADE 25400 560.834,21

2615 ATLETA NÃO HABITUAL UNIDADE 36000 244 017,74

TOTAL DO PROGRAMA : 3.786.495,16

OFR00357 05/11/2020 09 28 54 Versão 04/05/2020 -09:18 9/ 13

LDO Ex 2021



33

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0011 CULTURA ATIVA

Órgão Resp.: 7 SECRETARIA DE CULTURA

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA-CULTURA

Objetivo : RETOMAR AS ATIVIDADES CULTURAIS DA CIDADE E O TRABALHO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA DO CIDADÃO. APRESENTANDO AOS 
JOVENS, CRIANÇAS E ADULTOS O PRIMEIRO CONTATO COM OS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS ARTÍSTICOS ATRAVÉS DE OFICINAS. 
OU CURSOS PERMANENTES, O PROGRAMA PREPARA NOVOS ARTISTAS E PROPORCIONA O ACESSO A TODOS OS INTERESSADOS, 
DESCENTRALIZANDO OS ESPAÇOS FÍSICOS, A PRODUÇÃO CULTURAL E ESTIMULANDO O RELACIONAMENTO "ARTE X ALUNO" 
EDUCAR E DESENVOLVER SUAS HABILIDADES ATRAVÉS DA INSERÇÃO COM A ARTE E POSSIBILITAR O ACESSO A 
ESPETÁCULOS.FOMENTAR NOVOS PROJETOS E FOMENTAR A CULTURA LOCAL E SUAS TRADIÇÕES, OU SEJA. NO TEATRO. NA 
MÚSICA, NA DANÇA, NA CULINÁRIA, NO ARTESANATO, NA LITERATURA. NA MODA. NAS ARTES PLASTICAS, ENTRE OUTROS.

Justificativa : SENDO SALTO JÁ CONSAGRADA PELO EXPRESSIVO MOVIMENTO ARTÍSTICO-CULTURAL. PRESENTE DE FORMA SIGNIFICATIVA NA
CULTURA LOCAL . NOSSO PROGRAMA DE TRABALHO VISA ENCONTRAR FERRAMENTAS QUE PROPORCIONEM NOVAS 
OPORTUNIDADES DE PRODUZIR, DESENVOLVER HABILIDADES, , FORMAR NOVOS ARTÍSTICAS. MANTER VIVA AS TRADIÇÕES 
CULTURAIS LOCAIS. CRIAR NOVOS EVENTOS QUE VALORIZEM A CULTURA DO MUNICÍPIO. POSSIBILITAR ESTUDOS. FORMAR 
PLATÉIA E APROXIMAR A POPULAÇÃO DA ARTE ATRAVÉS DE NOSSOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

Público Alvo : ATINGIR TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS, ESPECIALMENTE AS DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATIVIDADES REALIZADAS UNIDADE 10 10

CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO" UNIDADE 0 0

CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL UNIDADE 0 0

PUBLICO ATINGIDO UNIDADE 286240 287740

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2603 GESTÃO DA CULTURA ATIVIDADES 287740 6.225 492,82

2625 PREMIAÇÕES CULTURAIS UNIDADE 10 227.523,04

2626 CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO" UNIDADE 0 199 082,01

2627 CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL UNIDADE 0 898.072,16

TOTAL DO PROGRAMA : 7.550.170,03

OFR00357 05/11/2020 09.28.55 Versão 04/05/2020 - 09 18 10/ 13

LDO Ex 2021



34

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0012 DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO

Órgão Resp.: 9 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV URBANO

Objetivo : APERFEIÇOAR E IMPLEMENTAR A LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA. CONFORME AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO PLANO DIRETOR, E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES RELACIONADAS AS POLÍTICAS PÚBLICAS E URBANAS E SUA INTEGRAÇÃO COM AS DEMAIS ESFERAS DE 
GOVERNO.

Justificativa : ASSEGURAR O PROCESSO ORDENADO DE OCUPAÇÃO. REGULAÇÃO DO USO E PARCELAMENTO DO SOLO

Público Alvo : MUNÍCIPES E INVESTIDORES

Indicador

PROCESSOS RESPONDIDOS ATÉ 40 DIAS

Unidade
Medida

%

índice 
Recente

100

índice 
Futuro

100

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 100 25.385.76

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 1023 1.813.401,24

TOTAL DO PROGRAMA : 1.838.787,00

OFR00357 05/11/2020 09.28 55 Versão 04/05/2020 -09.18 11/ 13

LDO_Ex_2021



35

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0013 TURISMO MAIS FORTE

Órgão Resp.: 12 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. TRABALHO E TURISMO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV. ECON TRABALHO

Objetivo : DESENVOLVER O TURISMO NO MUNICÍPIO DE MANEIRA SUSTENTÁVEL, FOMENTANDO ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS, 
FAVORECENDO O COMÉRCIO E OS SERVIÇOS MUNICIPAIS.

Justificativa : O DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO DE UMA ESTÂNCIA TURÍSTICA COMO SALTO ESTÁ INTRINSECAMENTE LIGADO AO 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. TODOS OS SETORES DA ECONOMIA PODEM SE BENEFICIAR CASO HAJA UM INCREMENTO NO 
TURISMO DE SALTO.

Público Alvo :

Unidade índice índice
Indicador Medida Recente Futuro

AUMENTO NO NÚMERO DE TURISTAS % 11 12

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2644 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO UNIDADE 196294 16.502.679,49

TOTAL DO PROGRAMA : 16.502.679,49

OFR00357 05/11/2020 09 28 55 Versão 04/05/2020 -09:18 12/ 13

LDO Ex 2021



36

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão Resp.: 12 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

Unidade Resp.: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV. ECON. TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA. E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

Índice 
Futuro

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR

% 11 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 0

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS % 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2609 HABITAÇÃO POPULAR PROJETOS 0 0,00

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 41631 31.889.775.44

TOTAL DO PROGRAMA : 31.889.775,44

OFR00357 05/11/2020 09 28.55

TOTAL DO PPA : 411.725.006,76

Versão U4/Ü5/2Ü2U - 09:18 13/ 13

LDO_Ex_2021



37

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0008 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Órgão Resp.: 1 SAAE

Unidade Resp.: 1 SAAE

Objetivo :

Justificativa :

CONSERVAR. MANTER E RACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ÁGUA E CAPTAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS. A FIM DE 
OFERECER SERVIÇOS COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA A POPULAÇÃO DE SALTO.

MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO SALTENSE

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO E IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ESGOTO % 100 100

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ÁGUA TRATADA % 99 100

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2000 PESSOAL E ENCARGOS SERVIDORES 148 7.583.512,37

2001 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO % 25 903.093,64

2002 APOIO AO SERVIDOR UNIDADE 148 197.938,33

2003 AMPL E MOD. DA REDE - RESERV. E DISTRIB % 5000 7.088 666,54

2004 MANUT. DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB METROS 2000 7.063 924,26

2005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE % 25 9.476.297,67

2006 MANUTENÇÃO DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB - CONVÊNIO UNIÃO METROS 100 136.082,61

2007 MANUTENÇÃO DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB - CONVÊNIO ESTADO METROS 100 358.763,24

2008 PASEP % 1 334 020,94

TOTAL DO PROGRAMA : 33.142.299,60

OFR00357 05/11/2020 09.35.44

TOTAL DO PPA : 33.142.299,60

Versão 04/U5/2020 - 09 18 1/ 1

LDO_Ex_2021



38

ANEXO VI
UNIDADES 

EXECUTORAS E AÇÕES 
VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DO 
PROGRAMA

LDO_Ex_2021



39

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

CÂMARA MUNICIPALÓrgão: 1

CAMARA MUNICIPAL1Unidade :

LEGISLATIVA1Função :

AÇÃO LEGISLATIVASub Função: 31

GESTÃO DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DA CÂMARA0004Programa :

REPRESENTAR OS INTERESSES DA SOCIEDADE, ELABORANDO PROJETOS DE LEIS QUE ATENDAM SUAS NECESSIDADES.Objetivo :

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 4.074.626,861002665 %

Unidade
Medida

Custo 
Estimado

Meta
Física

Código Ação

Justificativa : GARANTIR TANTO NO ASPECTO LEGAL QUANTO A TRANSPARÊNCIA DO GESTÃO DO MUNICÍPOI.

Público Alvo: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice 
Futuro

NÚMERO DE GABINETES MANTIDOS UNIDADE 17 11

TOTAL DO PROGRAMA : 4.074.626,86

Programa . 0009 PROCESSO LEGISLATIVO

2605 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL % 100 134.328,36

Objetivo : PROPOR E VOTAR LEIS, APURAR FATOS DETERMINADOS, FISCALIZAR E EXERCER O CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA, REPRESENTAR O PODER PÚBLICO MUNICIPAL E DESEMPENHAR AS DEMAIS PRERROGATIVAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS E 
REGIMENTAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO.

Justificativa: GARANTIR O FUNCIONAMENTO 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

DO LEGISLATIVO, AS ATIVIDADES E BUSCAR A 
PÚBLICO

MELHOR EFICIÊNCIA DAS AÇÕES, ALÉM DE

Público Alvo: POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

SESSÕES REALIZADAS % 100 100

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2664 ATIVIDADES LEGISLATIVAS % 100 1.791.044,78

ÓFh00358 05/11/2020 09.37.22

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE :

---------------------- VêrsãõT470b720T8" TI: 3U

1.926.373,14

6.000.000,00

LDO_Ex 2021



40

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

TOTAL ÓRGÃO : 6.000.000,00

OFR00358 05/11/2020 09 37 22

TOTAL DO PPA : 6.000.000,00

"Vêrsâo 14/06/2016 -11 30 2/2

LDO_Ex_2021



41

■' < ‘ XJ-, '- •

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão: 1 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GABINETE DO PREFEITO

Função : 4 ADMINISTRAÇÃO

Sub Função: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa: MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo: POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 945.254,65

2606 CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS % 75 442.138,65

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 5 28.465,38

TOTAL DO PROGRAMA : 1.415.858,68

TOTAL UNIDADE : 1.415.858,68

TOTAL ÓRGÃO : 1.415.858,68

ÓF&00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/06/2016 - 1i:3ü 1/100

LDO_Ex_2021



42

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO

Função : 2 JUDICIÁRIA

Sub Função : 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS. COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 8.221,23

TOTAL DO PROGRAMA : 8.221,23

Função : 4 ADMINISTRAÇÃO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

OFR00358 05/11/2020 09 36 55 Versão WÜ6/2U16 - 11 3Ü 2/100

LDO_Ex_2021



43

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

% 100 3.308.499,80

UNIDADE 42.570,07

Função : 6 SEGURANÇA PÚBLICA

Sub Função: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 3.351.069,87

OFR00358 05/11/2020 09 36.55 Versão 14/U6/2U1B-11 3U 3/100

LDO_Ex_2021



44

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS,
PARQUES, PONTES. VIADUTOS, PRAÇAS. CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

2622 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO CRIMINAL UNIDADE 0 2.245,18

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

TOTAL DO PROGRAMA : 2.246,18

Função : 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

QFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/Ü6/2016 -11:30 4/100

LDO_Ex_2021



45

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0006 ACESSA +

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA. 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA. PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

Justificativa :

Público Alvo :

A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO. VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS
ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS). EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)

% 75 100

AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).

% 7.5 10

REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação

2636 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

% 0 13.256.85

2637 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE %

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE %

TOTAL DO PROGRAMA :

Função : 10 SAÚDE

Sub Função: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0

0

27.369,42

19.030,17

59.656.44

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/U6/2ÜW - 11 30 5/100

LDO_Ex_2021



46

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

Índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2629 INCREMENTOA ATENÇÃO DE SAÚDE % 0 0,00

Sub Função : 301 ATENÇÃO BÁSICA

TOTAL DO PROGRAMA : 0,00

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/UB/2Ü16-11:30 6/100

LDO Ex 2021



47

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE. ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2633 MELHORIA NO ATENDIMENTO ATENÇÃO BÁSICA % 0 19.350,91

TOTAL DO PROGRAMA : 19.350,91

Sub Função : 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

OFÜ00358 05/11/2020 09.36.55 VersaõT470572ni6-'T1:30' 7/100

LDO Ex 2021



48

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE. QUALIFICAR
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS. DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS. MONITORANDO
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE. ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2633 MELHORIA NO ATENDIMENTO ATENÇÃO BÁSICA 38.701,83

Função : 12 EDUCAÇÃO

Sub Função : 361 ENSINO FUNDAMENTAL

TOTAL DO PROGRAMA : 38.701,83

OFR00358 05/11/2020 09.36 55 Versão T47OU72Ü1B -1130 8/100

LDO_Ex_2021



49

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS. SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS. COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 1.699,92

Sub Função : 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

TOTAL DO PROGRAMA : 1.699,92

OFR00358 05/11/2020 09.36 55 Versão 14/U6/2UT5~- mtT 9/100

LDO_Ex_2021



50

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo: ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 0 0,00

Função : 13 CULTURA

Sub Função: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 0,00

ÔFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versa" 14TO2UW - 1T.3U 10/100

LDO_Ex_2021



51

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa: 0011 CULTURA ATIVA

Objetivo : RETOMAR AS ATIVIDADES CULTURAIS DA CIDADE E O TRABALHO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA DO CIDADÃO, APRESENTANDO AOS
JOVENS. CRIANÇAS E ADULTOS O PRIMEIRO CONTATO COM OS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS ARTÍSTICOS ATRAVÉS DE OFICINAS. 
OU CURSOS PERMANENTES. O PROGRAMA PREPARA NOVOS ARTISTAS E PROPORCIONA O ACESSO A TODOS OS INTERESSADOS. 
DESCENTRALIZANDO OS ESPAÇOS FÍSICOS. A PRODUÇÃO CULTURAL E ESTIMULANDO O RELACIONAMENTO "ARTE X ALUNO" 
EDUCAR E DESENVOLVER SUAS HABILIDADES ATRAVÉS DA INSERÇÃO COM A ARTE E POSSIBILITAR O ACESSO A 
ESPETÁCULOS.FOMENTAR NOVOS PROJETOS E FOMENTAR A CULTURA LOCAL E SUAS TRADIÇÕES. OU SEJA. NO TEATRO. NA 
MÚSICA. NA DANÇA, NA CULINÁRIA, NO ARTESANATO. NA LITERATURA. NA MODA. NAS ARTES PLASTICAS, ENTRE OUTROS.

Justificativa :

Público Alvo :

SENDO SALTO JA CONSAGRADA PELO EXPRESSIVO MOVIMENTO ARTÍSTICO-CULTURAL. PRESENTE DE FORMA SIGNIFICATIVA NA 
CULTURA LOCAL . NOSSO PROGRAMA DE TRABALHO VISA ENCONTRAR FERRAMENTAS QUE PROPORCIONEM NOVAS 
OPORTUNIDADES DE PRODUZIR, DESENVOLVER HABILIDADES, FORMAR NOVOS ARTÍSTICAS, MANTER VIVA AS TRADIÇÕES 
CULTURAIS LOCAIS. CRIAR NOVOS EVENTOS QUE VALORIZEM A CULTURA DO MUNICÍPIO, POSSIBILITAR ESTUDOS. FORMAR 
PLATÉIA E APROXIMAR A POPULAÇÃO DA ARTE ATRAVÉS DE NOSSOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.
ATINGIR TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS, ESPECIALMENTE AS DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATIVIDADES REALIZADAS

CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO"

CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL

PUBLICO ATINGIDO

UNIDADE 10 10

UNIDADE 0 0

UNIDADE 0 0

UNIDADE 286240 287740

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2603 GESTÃO DA CULTURA ATIVIDADES 2.341,40

Função : 15

Sub Função : 122

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 2.341,40

OFR00358 05/11/2020 09.36 55 Versão 14/UB/2U1B -11:3U

LDO_Ex_2021



52

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0012 DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO

Objetivo : APERFEIÇOAR E IMPLEMENTAR A LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, CONFORME AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO PLANO DIRETOR, E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES RELACIONADAS AS POLÍTICAS PÚBLICAS E URBANAS E SUA INTEGRAÇÃO COM AS DEMAIS ESFERAS DE 
GOVERNO

Justificativa : ASSEGURAR O PROCESSO ORDENADO DE OCUPAÇÃO. REGULAÇÃO DO USO E PARCELAMENTO DO SOLO.

Público Alvo : MUNÍCIPES e investidores

Indicador

PROCESSOS RESPONDIDOS ATÉ 40 DIAS

Unidade índice índice
Medida Recente Futuro

% 100 100

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 0 16.037,00

TOTAL DO PROGRAMA : 16.037,00

Sub Função : 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO. INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS. CICLOVIAS, 
PARQUES, PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS. PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2616 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO. DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 143.399,84

TOTAL DO PROGRAMA : 143.399,84

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/06/2016 - 11:3U 12/100

LDO_Ex_2021



53

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Função :

Sub Função :

Programa :

18 GESTÃO AMBIENTAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÊM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO, RECUPERAÇÃO. 
FISCALIZAÇÃO, LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 600 600

% 77 80

UNIDADE 30000 30000

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 32.287,03

Função : 24

Sub Função : 122

COMUNICAÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 32.287,03

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão WU6/2UW- 1T3U 13/100

LDO_Ex_2021



54

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

EXERCÍCIO 2021

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

ÍNDICE 601.686,3310PUBLICIDADE E PROPAGANDA2610

601.686,33TOTAL DO PROGRAMA :

Função : 26 TRANSPORTE

122 ADMINISTRAÇÃO GERALSub Função :

OFR00358 05/11/2020 09 36 55 Versão 14/06/2016 - 11:30 14/100

0001 RETOMANDO O PROGRESSO

RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.
POPULAÇÃO DE SALTO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

Indicador
Unidade
Medida

Índice 
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

LDO_Ex_2021



55

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS,
PARQUES. PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2623 APOIO E CONTROLE VIÁRIO UNIDADE 1.764,07

Função :

Sub Função:

27 DESPORTO E LAZER

812 DESPORTO COMUNITÁRIO

TOTAL DO PROGRAMA : 1.764,07

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Vérsao14/06/2U1t>‘-1 Uü 15/100

LDO_Ex_2021



56

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0010 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

Objetivo : DIFUNDIR A PRÁTICA ESPORTIVA ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA CIDADE DE SALTO, MASSIFICANDO A CULTURA DA 
ATIVIDADE FÍSICA. TRABALHANDO A INCLUSÃO DOS DIVERSOS TIPOS DE PESSOAS E GERANDO QUALIDADE DE VIDA

Justificativa : A PRÁTICA ESPORTIVA AJUDA FORMAR CIDADÃOS. INCLUI SOCIALMENTE A POPULAÇÃO, CRIA A NOÇÃO DE EQUIPE E AJUDA OS 
ADULTOS E PRINCIPALMENTE AS CRIANÇAS A LIDAREM COM A COMPETITIVIDADE. FRUSTRAÇÕES E LIMITES. ALÉM DISSO A 
PRÁTICA ESPORTIVA. TANTO DO AMADOR QUANTO DE ALTO RENDIMENTO CRIA HÁBITOS SAUDÁVEIS MELHORANDO A QUALIDADE 
DE VIDA E EVITA O SEDENTARISMO

Público Alvo : ATLETAS AMADORES. ESCOLAS DE TREINAMENTO, TRABALHADORES, TERCEIRA IDADE E PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS.

Indicador

ATLETAS AMADORES ATENDIDOS EM PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE BASE ESPORTIVA. 

CRIANÇAS. ADOLESCENTES, JOVENS ATENDIDOS PELA MASSIFICAÇÃO ESPORTIVA. 

MUNÍCIPES FAVORECIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 1900 1900

UNIDADE 25400 25400

UNIDADE 68700 68700

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2614 FORMAÇÃO DE ATLETAS UNIDADE 5.773,32

Função : 28 ENCARGOS ESPECIAIS

Sub Função : 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL DO PROGRAMA : 5.773,32

OFR00358 05/11/2020 09 36 55 Versão 14/06/20 W - 11.30 16/100

LDO_Ex_2021



57

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

0001 RETOMANDO O PROGRESSO

RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.
POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA % 0 0,00

Sub Função : 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DO PROGRAMA : 0,00

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/Ü6/2U1B-11 3U 17/100

LDO_Ex_2021



58

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA % 0.00

TOTAL DO PROGRAMA : 0,00

TOTAL UNIDADE : 4.284.234,37

OFR00358 05/11/2020 09 36 55 versão 14/06/2016 - 11:30 18/100

LDO_Ex_2021



59

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 2 GESTÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES

Função : 6 SEGURANÇA PÚBLICA

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO. INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS, 
PARQUES. PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 0 1.146,94

2622 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO CRIMINAL UNIDADE 3.276,96

TOTAL DO PROGRAMA : 4.423,90

Função : 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função : 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa : 0006 ACESSA +

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 ■Versão-14/06/20 W- 11:30 19/100

LDO Ex 2021



60

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)

% 75 100

AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).

% 7.5 10

REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2636 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA % 0 52 754,94

2637 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE % 56.678.54

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL

% 67.908,22

% 0 14 493,51

Função :

Sub Função :

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

TOTAL DO PROGRAMA : 191.835,21

OFR00358 05/11/2020 09.36 55 versão 14/U6/2U16 - 11 3U 20/100

LDO_Ex_2021



61

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 15.729,40

Sub Função : 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

TOTAL DO PROGRAMA : 15.729,40

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/ÜG/2Ü1B -11;3U 21/100

LDO Ex 2021



62

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 0 3.189,49

Função: 13 CULTURA

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 3.189,49

OFR00358 05/11/2020 09.36.55 Versão 14/06/2016- 11 30 22/100

LDO_Ex_2021



63

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa: 0011 CULTURA ATIVA

Objetivo : RETOMAR AS ATIVIDADES CULTURAIS DA CIDADE E O TRABALHO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA DO CIDADÃO. APRESENTANDO AOS
JOVENS, CRIANÇAS E ADULTOS O PRIMEIRO CONTATO COM OS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS ARTÍSTICOS. ATRAVÉS DE OFICINAS. 
OU CURSOS PERMANENTES, O PROGRAMA PREPARA NOVOS ARTISTAS E PROPORCIONA O ACESSO A TODOS OS INTERESSADOS, 
DESCENTRALIZANDO OS ESPAÇOS FÍSICOS, A PRODUÇÃO CULTURAL E ESTIMULANDO O RELACIONAMENTO "ARTE X ALUNO" 
EDUCAR E DESENVOLVER SUAS HABILIDADES ATRAVÉS DA INSERÇÃO COM A ARTE E POSSIBILITAR O ACESSO A 
ESPETÁCULOS.FOMENTAR NOVOS PROJETOS E FOMENTAR A CULTURA LOCAL E SUAS TRADIÇÕES, OU SEJA, NO TEATRO, NA 
MÚSICA, NA DANÇA. NA CULINÁRIA. NO ARTESANATO, NA LITERATURA. NA MODA, NAS ARTES PLASTICAS, ENTRE OUTROS.

Justificativa : SENDO SALTO JÁ CONSAGRADA PELO EXPRESSIVO MOVIMENTO ARTÍSTICO-CULTURAL, PRESENTE DE FORMA SIGNIFICATIVA NA
CULTURA LOCAL , NOSSO PROGRAMA DE TRABALHO VISA ENCONTRAR FERRAMENTAS QUE PROPORCIONEM NOVAS 
OPORTUNIDADES DE PRODUZIR. DESENVOLVER HABILIDADES, . FORMAR NOVOS ARTÍSTICAS. MANTER VIVA AS TRADIÇÕES
CULTURAIS LOCAIS, CRIAR NOVOS EVENTOS QUE VALORIZEM A CULTURA DO MUNICÍPIO. POSSIBILITAR ESTUDOS, FORMAR 
PLATÉIA E APROXIMAR A POPULAÇÃO DA ARTE ATRAVÉS DE NOSSOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

Público Alvo : ATINGIR TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS, ESPECIALMENTE AS DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Unidade índice índice
Indicador Medida Recente Futuro

ATIVIDADES REALIZADAS UNIDADE 10 10

CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO" UNIDADE 0 0

CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL UNIDADE 0 0

PUBLICO ATINGIDO UNIDADE 286240 287740

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2603 GESTÃO DA CULTURA ATIVIDADES 0 3.604,65

Função : 15

Sub Função : 122

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 3.604,65

OFR00358 05/11/2020 09.36 55 Versão 14/06/2016-11:30 23/100

LDO_Ex_2021



64

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO. INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS.
PARQUES, PONTES. VIADUTOS, PRAÇAS. CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO. PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2616 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 199.885,06

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 23 496,09

TOTAL DO PROGRAMA : 223.381,15

OFR00358 05/11/2020 09.36 55 Versão 14/UB/2U16-11.30' 24/100

LDO_Ex_2021



65

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0012 DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO

Objetivo : APERFEIÇOAR E IMPLEMENTAR A LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, CONFORME AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO PLANO DIRETOR, E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES RELACIONADAS AS POLÍTICAS PÚBLICAS E URBANAS E SUA INTEGRAÇÃO COM AS DEMAIS ESFERAS DE 
GOVERNO.

Justificativa : ASSEGURAR 0 PROCESSO ORDENADO DE OCUPAÇÃO, REGULAÇÃO DO USO E PARCELAMENTO DO SOLO.

Público Alvo : MUNÍCIPES E INVESTIDORES

Indicador

PROCESSOS RESPONDIDOS ATÉ 40 DIAS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 100 100

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2628 GESTÃO URBANÍSTICA UNIDADE 32 999,27

TOTAL DO PROGRAMA : 32.999,27

Sub Função : 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa : 0003 URBANISMO EZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS, 
PARQUES, PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS. CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO. PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2616 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 0,00

TOTAL DO PROGRAMA : 0,00

ÓFR00358 05/11/2020 09 36.55 Versão 14/06/2016 -11:30 25/100

LDO_Ex_2021



66

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Função : 17 SANEAMENTO

Sub Função : 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Programa : 0008 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Objetivo : CONSERVAR. MANTER E RACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ÁGUA E CAPTAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, A FIM DE 
OFERECER SERVIÇOS COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA A POPULAÇÃO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO SALTENSE.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO E IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ESGOTO % 100 100

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ÁGUA TRATADA % 99 100

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2616 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 0 8.520,09

TOTAL DO PROGRAMA : 8.520,09

Função : 18 GESTÃO AMBIENTAL

Sub Função : 542 CONTROLE AMBIENTAL

Programa : 0007 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÊM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO. PROTEÇÃO. RECUPERAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO, LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 600 600

% 77 80

UNIDADE 30000 30000

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 0 3.604,65

Função : 27 DESPORTO E LAZER

OFR00358 05/11/2020 09.36 55

TOTAL DO PROGRAMA :

Versão 14/U6/2Ü16 - 11 3U

3.604,65

26/100

LDO_Ex_2021



67

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Sub Função : 811 DESPORTO DE RENDIMENTO

Programa : 0010 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

Objetivo : DIFUNDIR A PRÁTICA ESPORTIVA ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA CIDADE DE SALTO. MASSIFICANDO A CULTURA DA 
ATIVIDADE FÍSICA. TRABALHANDO A INCLUSÃO DOS DIVERSOS TIPOS DE PESSOAS E GERANDO QUALIDADE DE VIDA

Justificativa : A PRÁTICA ESPORTIVA AJUDA FORMAR CIDADÃOS. INCLUI SOCIALMENTE A POPULAÇÃO. CRIA A NOÇÃO DE EQUIPE E AJUDA OS 
ADULTOS E PRINCIPALMENTE AS CRIANÇAS A LIDAREM COM A COMPETITIVIDADE. FRUSTRAÇÕES E LIMITES ALÉM DISSO A 
PRÁTICA ESPORTIVA. TANTO DO AMADOR QUANTO DE ALTO RENDIMENTO CRIA HÁBITOS SAUDÁVEIS MELHORANDO A QUALIDADE 
DE VIDA E EVITA O SEDENTARISMO

Público Alvo : ATLETAS AMADORES. ESCOLAS DE TREINAMENTO. TRABALHADORES, TERCEIRA IDADE E PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS

Indicador

ATLETAS AMADORES ATENDIDOS EM PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE BASE ESPORTIVA. 

CRIANÇAS. ADOLESCENTES. JOVENS ATENDIDOS PELA MASSIFICAÇÃO ESPORTIVA. 

MUNÍCIPES FAVORECIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 1900 1900

UNIDADE 25400 25400

UNIDADE 68700 68700

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2613 ESPORTE ALTO RENDIMENTO UNIDADE 0 1.146.94

Sub Função : 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

TOTAL DO PROGRAMA : 1.146,94

OFR00358 05/11/2020 09 36 55 "Vêrsao 14/U6/2U1B - 1T3U 27/100

LDO_Ex_2021



68

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0010 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

Objetivo : DIFUNDIR A PRÁTICA ESPORTIVA ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA CIDADE DE SALTO. MASSIFICANDO A CULTURA DA 
ATIVIDADE FÍSICA, TRABALHANDO A INCLUSÃO DOS DIVERSOS TIPOS DE PESSOAS E GERANDO QUALIDADE DE VIDA.

Justificativa : A PRÁTICA ESPORTIVA AJUDA FORMAR CIDADÃOS, INCLUI SOCIALMENTE A POPULAÇÃO, CRIA A NOÇÃO DE EQUIPE E AJUDA OS 
ADULTOS E PRINCIPALMENTE AS CRIANÇAS A LIDAREM COM A COMPETITIVIDADE. FRUSTRAÇÕES E LIMITES. ALÉM DISSO A 
PRÁTICA ESPORTIVA, TANTO DO AMADOR QUANTO DE ALTO RENDIMENTO CRIA HÁBITOS SAUDÁVEIS MELHORANDO A QUALIDADE 
DE VIDA E EVITA O SEDENTARISMO.

Público Alvo : ATLETAS AMADORES, ESCOLAS DE TREINAMENTO. TRABALHADORES, TERCEIRA IDADE E PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS.

Indicador

ATLETAS AMADORES ATENDIDOS EM PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE BASE ESPORTIVA. 

CRIANÇAS. ADOLESCENTES. JOVENS ATENDIDOS PELA MASSIFICAÇÃO ESPORTIVA. 

MUNÍCIPES FAVORECIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 1900 1900

UNIDADE 25400 25400

UNIDADE 68700 68700

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2614 FORMAÇÃO DE ATLETAS UNIDADE 0 27.888,13

Função : 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

Sub Função : 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DO PROGRAMA : 27.888,13

OFR00358 05/11/2020 09.36 56 Versão 14W2Ü1B-11:30 28/100

LDO_Ex_2021



69

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 0,00

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE :

TOTAL ÓRGÃO :

0,00

516.322,88

4.800.557,25

OFR00358 05/11/2020 09 36.56 Versão 14/Ü6/2U16-11:30 29/100

LDO_Ex_2021



70

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 3 SECRETARIA DE NEGOCIOS JURÍDICOS

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - NEGOCIOS JURÍDICOS

Função : 4 ADMINISTRAÇÃO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Fisica

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 2 580.707,72

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 23 912,81

TOTAL DO PROGRAMA : 2.604.620,53

Função : 28 ENCARGOS ESPECIAIS

Sub Função : 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/U6/2UW- 11 3U 30/100

LDO_Ex_2021



71

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2655 REQUISITÓRIOS

2656 REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

ÍNDICE 0 1.573 355,38

ÍNDICE 49.361,33

TOTAL DO PROGRAMA : 1.622.716,71

TOTAL UNIDADE : 4.227.337,24

TOTAL ÓRGÃO : 4.227.337,24

OFR00358 05/11/2020 09.36.56 Versão 14/06/2016 - 11 30 31/100

LDO Ex 2021



72

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

Função : 4 ADMINISTRAÇÃO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

2612 CONCESSIONÁRIAS

% 100 9 010.720.54

UNIDADE 10 337 877,32

% 45.87 5 452.090,44

2618 SUPORTE AO SERVIDOR UNIDADE 2100 1.410.653,51

2619 PUBLICIDADE LEGAL % 0,00

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS % 1.83 192.186.56

OFR00358 05/11/2020 09.36.56 Versão 14/UB/2U1B - T1:3U 32/100

LDO Ex 2021



73

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES % 5 88 1.023.146,13

TOTAL DO PROGRAMA : 17.426.674,50

Sub Função : 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

Índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade Meta
Medida Fisica

Custo 
Estimado

2611 CAPACITAÇÃO SERVIDORES 45 190 447,90

Função :

Sub Função :

5 DEFESA NACIONAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 190.447,90

OFR00358 05/11/2020 09.36 56 Versão WU6/2U16 - 11:3Ü 33/100

LDO_Ex_2021



74

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2619 PUBLICIDADE LEGAL % 332 181,08

TOTAL DO PROGRAMA : 332.181,08

TOTAL UNIDADE : 17.949.303,48

TOTAL ÓRGÃO : 17.949.303,48

OFR00358 05/1V2020 09 36.56 Versão 14/U6/2UW- 11 !W 34/100

LDO Ex 2021



75

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 5 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - FINANÇAS

Função : 4 ADMINISTRAÇÃO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 317.596,04

TOTAL DO PROGRAMA : 317.596,04

Sub Função : 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

QFR00358 05/11/2020 09 36.56 Versão 14/ÜB/2U1B -11 3U 35/100

LDO_Ex_2021



76

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 9 975 762,89

TOTAL DO PROGRAMA : 9.975.762,89

Função : 28 ENCARGOS ESPECIAIS

Sub Função : 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador Unidade
Medida

índice índice
Recente Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2654 DÍVIDA PÚBLICA ÍNDICE 100 6 367 352.73

TOTAL DO PROGRAMA : 6.367.352,73

Sub Função : 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/Ü6/20W - 11 30 36/100

LDO Ex 2021



77

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

0001 RETOMANDO O PROGRESSO

RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO.

MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES, INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO.
POPULAÇÃO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2655 REQUISITÓRIOS ÍNDICE 100 462.184,25

2656 REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

2657 PASEP

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ÍNDICE 100 68 573,33

ÍNDICE 3 291 255,59

% 327.695,74

Função :

Sub Função :

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DO PROGRAMA : 4.149.708,91

OFR00358 05/11/2020 09.36.56 Versão 14/06/2DW - 11 37/100

LDO Ex 2021



78

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0001 RETOMANDO O PROGRESSO

Objetivo : RETOMAR O CRESCIMENTO DA CIDADE DESENVOLVENDO ATIVIDADES E CONTROLES PARA MELHORAR A QUALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO

Justificativa : MANTER COMO DIRETRIZ O PERMANENTE DIÁLOGO COM OS MUNÍCIPES E O APRIMORAR OS SERVIÇOS EXISTENTES. INCLUSIVE 
REFORMULANDO-OS QUANDO NECESSÁRIO

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA % 0 728.934,50

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

BENEFÍCIOS ATENDIDOS UNIDADE 2100 2100

CAMPANHAS UNIDADE 10 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 1

Quantidade de processos revisados UNIDADE 350 280

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE :

TOTAL ÓRGÃO :

728.934,50

21.539.355,07

21.539.355,07

OFR00358 05/11/2020 09 36.56 Versão 14/08/2018-11:30 38/100

LDO_Ex_2021



79

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO

Função : 12 EDUCAÇÃO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS. SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO. A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2002 APOIO AO SERVIDOR UNIDADE 100 2.977.322,89

2612 CONCESSIONÁRIAS % 100 202.261,36

2619 PUBLICIDADE LEGAL % 100 39.075,26

2657 PASEP ÍNDICE 301.411,56

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão WÜ6/2UW - 11.30 39/100

LDO Ex_2021



80

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

2658 TRANSPORTE ESCOLAR

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO

2662 APOIO AO 3o SETOR

% 100 145.575,70

% 100 630.214,50

% 100 174.861,99

TOTAL DO PROGRAMA : 4.470.723,26

Sub Função : 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS. SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 1 274.599,95

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

Sub Função : 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

TOTAL DO PROGRAMA : 1.274.599,95

QFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/06/2016 - 11:3Õ 40/100

LDO Ex_2021



81

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO: MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS. SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES. OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2661 EDUCAÇÃO ESPECIAL % 100 115.341,99

TOTAL DO PROGRAMA : 115.341,99

TOTAL UNIDADE : 5.860.665,20

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão WÜ6/20 W- 11.31) 41/100

LDO Ex 2021



82

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 

Função : 

Sub Função: 

Programa : 

Objetivo:

Justificativa:

Público Alvo :

3 ENSINO FUNDAMENTAL

12 EDUCAÇÃO

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS. COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice 
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 1.174.234,24

TOTAL DO PROGRAMA : 1.174.234,24

Sub Função : 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo: ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OFR00358 05/11/2020 09.36.56 Versão 14/U6/2U1B - 11.3U 42/100

LDO_Ex_2021



83

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS 100 285.388,44

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 100 6 913.194,59

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 15 421.815,44

2660 CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADE EDUCACIONAL UNIDADE 0,00

2662 APOIO AO 3o SETOR % 100 737.492,19

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

23.357.890,66

24.532.124,90

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/06/2016 - 11 30 43/100

LDO Ex 2021



84

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade :

Função :

Sub Função :

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

7 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12 EDUCAÇÃO

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO: MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 129.093,85

TOTAL DO PROGRAMA : 129.093,85

Sub Função : 

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OFR00358 05/11/2020 09.36.56 Versão WUB/2Ü1B - 11.3U 44/100

LDO Ex 2021



85

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 100 6.606,29

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 13.356,24

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

19.962,53

149.056,38

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/06/2016 - 11 30 45/100

LDO Ex 2021



86

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade :

Função : 

Sub Função :

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

8 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

12 EDUCAÇÃO

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 3 881.320,73

TOTAL DO PROGRAMA : 3.881.320,73

Sub Função : 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO. APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS. COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/06/2016 -11:30 46/100

LDO_Ex_2021



87

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS % 100 202.635.19

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO

2660 CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADE EDUCACIONAL

% 100 10.986.473,83

UNIDADE 4.174.577,64

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

15.363.686,66

19.245.007,39

OFR00358 05/11/2020 09.36.56 Versão 14/ÜB/2Ü1B-11 3U 47/100

LDO_Ex_2021



88

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 

Função : 

Sub Função :

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

9 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

12 EDUCAÇÃO

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO: MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS. SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO. A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

2602 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR % 100 1 008 891,53

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

TOTAL DO PROGRAMA : 1.008.891,53

Sub Função : 

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão'14/U6/2U1611'3U 48/100

LDO_Ex_2021



89

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS % 100 126.280,91

2658 TRANSPORTE ESCOLAR % 100 575.132,75

2659 GESTÃO EDUCAÇÃO % 100 6 439.358,94

2660 CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADE EDUCACIONAL UNIDADE 0 0,00

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

7.140.772,60

8.149.664,13

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/06/2016 -11 30 49/100

LDO Ex 2021



90

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 

Função :

Sub Função :

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

10 FUNDEB - INFANTIL CRECHE

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS. SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES. OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS. COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2666 FUNDEB MAGISTÉRIO % 65 6.840.024,53

2667 FUNDEB APOIO % 35 6.091 981,13

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

12.932.005,66

12.932.005,66

OFR00358 05/11/2020 09.36.56 'Versão 14/UB/2Ü16- 11 30 50/100

LDO_Ex_2021



91

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 11 FUNDEB - INFANTIL PRÉ - ESCOLA

Função : 12 EDUCAÇÃO

Sub Função : 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO: MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES. OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo : ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2666 FUNDEB MAGISTÉRIO % 65 4 518.811,40

2667 FUNDEB APOIO % 35 2.142.865,71

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

6.661.677,11

6.661.677,11

OFR00358 05/11/2020 09 36 56 Versão 14/Ü6/2Ü16 - 1T3U 51/100

LDO_Ex_2021



92

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 

Função : 

Sub Função:

Programa : 

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

12 FUNDEB - FUNDAMENTAL

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS: FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS. COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.
ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2666 FUNDEB MAGISTÉRIO % 65 15.840.559,26

2667 FUNDEB APOIO % 35 5.590.157,14

TOTAL DO PROGRAMA : 21.430.716,40

Sub Função : 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa : 0002 EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA

Objetivo : ATENDER A DEMANDA ESCOLAR ASSEGURANDO CONDIÇÕES DE ENSINO ADEQUADAS COM MELHORIAS; FORTALECER A 
FORMAÇÃO E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; APRIMORAR OS PROCESSOS DE GESTÃO; MELHORAR A 
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS, SUPRIR EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES, OPERAR TRANSPORTE ESCOLAR E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 TérsSo"WUB72(HB-ri:3(r 52/100

LDO Ex 2021



93

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Justificativa : A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEM COMO NORTE A ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS QUE AUMENTEM 
A QUALIDADE DO ENSINO, A FORMAÇÃO DE SUJEITOS RESPONSÁVEIS, COMPROMETIDOS COM SEU AUTODESENVOLVIMENTO E 
COM O PROGRESSO DA SOCIEDADE. SENDO ASSIM, INVESTE EM TECNOLOGIAS E NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE SUA 
EQUIPE.

Público Alvo: ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ALUNOS TRANSPORTADOS / SOLICITAÇÕES DE TRANSPORTE % 100 100

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO GOVERNO % 65 70

NOTA IDEB NÚMERO 6.86 7.06

REFEIÇÕES AOS ALUNOS INTERESSADOS % 100 100

SERVIDORES ATENDIDOS % 100 100

VAGAS AMPLIADAS - CRECHE UNIDADE 0 0

VAGAS AMPLIADAS - FUNDAMENTAL UNIDADE 400 0

VAGAS AMPLIADAS - PRÉ ESCOLA UNIDADE 0 0

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2667 FUNDEB APOIO % 0 0,00

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO :

0,00

21.430.716,40

98.960.917,17

ÓFR00358 05/11/2020 09.36.57 versão i4/U6/20ití - ii:30 53/100

LDO_Ex_2021



94

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 7 SECRETARIA DE CULTURA

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA

Função : 13 CULTURA

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0011 CULTURA ATIVA

Objetivo : RETOMAR AS ATIVIDADES CULTURAIS DA CIDADE E O TRABALHO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA DO CIDADÃO, APRESENTANDO AOS 
JOVENS, CRIANÇAS E ADULTOS O PRIMEIRO CONTATO COM OS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS ARTÍSTICOS. ATRAVÉS DE OFICINAS, 
OU CURSOS PERMANENTES, O PROGRAMA PREPARA NOVOS ARTISTAS E PROPORCIONA O ACESSO A TODOS OS INTERESSADOS. 
DESCENTRALIZANDO OS ESPAÇOS FÍSICOS, A PRODUÇÃO CULTURAL E ESTIMULANDO O RELACIONAMENTO "ARTE X ALUNO". 
EDUCAR E DESENVOLVER SUAS HABILIDADES ATRAVÉS DA INSERÇÃO COM A ARTE E POSSIBILITAR O ACESSO A 
ESPETÁCULOS.FOMENTAR NOVOS PROJETOS E FOMENTAR A CULTURA LOCAL E SUAS TRADIÇÕES, OU SEJA. NO TEATRO, NA 
MÚSICA, NA DANÇA, NA CULINÁRIA, NO ARTESANATO, NA LITERATURA, NA MODA. NAS ARTES PLASTICAS, ENTRE OUTROS.

Justificativa : SENDO SALTO JÁ CONSAGRADA PELO EXPRESSIVO MOVIMENTO ARTÍSTICO-CULTURAL, PRESENTE DE FORMA SIGNIFICATIVA NA 
CULTURA LOCAL NOSSO PROGRAMA DE TRABALHO VISA ENCONTRAR FERRAMENTAS QUE PROPORCIONEM NOVAS
OPORTUNIDADES DE PRODUZIR, DESENVOLVER HABILIDADES, , FORMAR NOVOS ARTÍSTICAS, MANTER VIVA AS TRADIÇÕES 
CULTURAIS LOCAIS, CRIAR NOVOS EVENTOS QUE VALORIZEM A CULTURA DO MUNICÍPIO, POSSIBILITAR ESTUDOS, FORMAR 
PLATÉIA E APROXIMAR A POPULAÇÃO DA ARTE ATRAVÉS DE NOSSOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

Público Alvo : ATINGIR TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS, ESPECIALMENTE AS DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Indicador

ATIVIDADES REALIZADAS

CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO"

CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL

PUBLICO ATINGIDO

Código Ação

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 10 10

UNIDADE 0 0

UNIDADE 0 0

UNIDADE 286240 287740

Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2603 GESTÃO DA CULTURA ATIVIDADES 287740 6.219.546,77

TOTAL DO PROGRAMA : 6.219.546,77

TOTAL UNIDADE : 6.219.546,77

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Versão 14/06/2U16 - 11.30 54/100

LDO-EX-2021



95

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : DEPARTAMENTO DE CULTURA

Função : 13 CULTURA

Sub Função : 392 DIFUSÃO CULTURAL

Programa : 0011 CULTURA ATIVA

Objetivo : RETOMAR AS ATIVIDADES CULTURAIS DA CIDADE E O TRABALHO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA DO CIDADÃO. APRESENTANDO AOS
JOVENS, CRIANÇAS E ADULTOS O PRIMEIRO CONTATO COM OS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS ARTÍSTICOS. ATRAVÉS DE OFICINAS, 
OU CURSOS PERMANENTES, O PROGRAMA PREPARA NOVOS ARTISTAS E PROPORCIONA O ACESSO A TODOS OS INTERESSADOS, 
DESCENTRALIZANDO OS ESPAÇOS FÍSICOS, A PRODUÇÃO CULTURAL E ESTIMULANDO O RELACIONAMENTO "ARTE X ALUNO". 
EDUCAR E DESENVOLVER SUAS HABILIDADES ATRAVÉS DA INSERÇÃO COM A ARTE E POSSIBILITAR O ACESSO A 
ESPETÁCULOS.FOMENTAR NOVOS PROJETOS E FOMENTAR A CULTURA LOCAL E SUAS TRADIÇÕES. OU SEJA, NO TEATRO, NA 
MÚSICA, NA DANÇA, NA CULINÁRIA, NO ARTESANATO, NA LITERATURA, NA MODA, NAS ARTES PLASTICAS, ENTRE OUTROS.

Justificativa : SENDO SALTO JÁ CONSAGRADA PELO EXPRESSIVO MOVIMENTO ARTÍSTICO-CULTURAL, PRESENTE DE FORMA SIGNIFICATIVA NA 
CULTURA LOCAL . NOSSO PROGRAMA DE TRABALHO VISA ENCONTRAR FERRAMENTAS QUE PROPORCIONEM NOVAS 
OPORTUNIDADES DE PRODUZIR, DESENVOLVER HABILIDADES, , FORMAR NOVOS ARTÍSTICAS, MANTER VIVA AS TRADIÇÕES 
CULTURAIS LOCAIS, CRIAR NOVOS EVENTOS QUE VALORIZEM A CULTURA DO MUNICÍPIO, POSSIBILITAR ESTUDOS, FORMAR 
PLATÉIA E APROXIMAR A POPULAÇÃO DA ARTE ATRAVÉS DE NOSSOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.

Público Alvo : ATINGIR TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS, ESPECIALMENTE AS DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Indicador

ATIVIDADES REALIZADAS

CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO"

CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL

PUBLICO ATINGIDO

Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 10 10

UNIDADE 0 0

UNIDADE 0 0

UNIDADE 286240 287740

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2625 PREMIAÇÔES CULTURAIS UNIDADE 10 227.523.04

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

227.523,04

227.523,04

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Versão 14/ÜB/2Ü16 -1T30 55/100

LDO_Ex_2021



96

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 

Função :

Sub Função :

Programa : 

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

3 CULTURA-CONVÉNIOS

13 CULTURA

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0011 CULTURA ATIVA

RETOMAR AS ATIVIDADES CULTURAIS DA CIDADE E O TRABALHO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA DO CIDADÃO, APRESENTANDO AOS 
JOVENS, CRIANÇAS E ADULTOS O PRIMEIRO CONTATO COM OS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS ARTÍSTICOS. ATRAVÉS DE OFICINAS, 
OU CURSOS PERMANENTES, O PROGRAMA PREPARA NOVOS ARTISTAS E PROPORCIONA O ACESSO A TODOS OS INTERESSADOS, 
DESCENTRALIZANDO OS ESPAÇOS FÍSICOS, A PRODUÇÃO CULTURAL E ESTIMULANDO O RELACIONAMENTO "ARTE X ALUNO" 
EDUCAR E DESENVOLVER SUAS HABILIDADES ATRAVÉS DA INSERÇÃO COM A ARTE E POSSIBILITAR O ACESSO A 
ESPETÁCULOS.FOMENTAR NOVOS PROJETOS E FOMENTAR A CULTURA LOCAL E SUAS TRADIÇÕES, OU SEJA, NO TEATRO, NA 
MÚSICA, NA DANÇA, NA CULINÁRIA, NO ARTESANATO. NA LITERATURA, NA MODA, NAS ARTES PLASTICAS, ENTRE OUTROS.

SENDO SALTO JÁ CONSAGRADA PELO EXPRESSIVO MOVIMENTO ARTÍSTICO-CULTURAL, PRESENTE DE FORMA SIGNIFICATIVA NA 
CULTURA LOCAL . NOSSO PROGRAMA DE TRABALHO VISA ENCONTRAR FERRAMENTAS QUE PROPORCIONEM NOVAS 
OPORTUNIDADES DE PRODUZIR, DESENVOLVER HABILIDADES, , FORMAR NOVOS ARTÍSTICAS, MANTER VIVA AS TRADIÇÕES 
CULTURAIS LOCAIS, CRIAR NOVOS EVENTOS QUE VALORIZEM A CULTURA DO MUNICÍPIO, POSSIBILITAR ESTUDOS, FORMAR 
PLATÉIA E APROXIMAR A POPULAÇÃO DA ARTE ATRAVÉS DE NOSSOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS.
ATINGIR TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS, ESPECIALMENTE AS DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Indicador Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATIVIDADES REALIZADAS UNIDADE 10 10

CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO" UNIDADE 0 0

CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL UNIDADE 0 0

PUBLICO ATINGIDO UNIDADE 286240 287740

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2626 CONSTRUÇÃO DO MUSEU "CASA DO OPERÁRIO"

2627 CONSTRUÇÃO NOVO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL

UNIDADE 0 199.082,01

UNIDADE 898.072,16

TOTAL DO PROGRAMA : 1.097.154,17

TOTAL UNIDADE : 1.097.154,17

TOTAL ÓRGÃO : 7.544.223,98

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 versão 14/06/2016 -11.30 56/100

LDO_Ex_2021



97

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 8 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAÚDE

Função : 10 SAÚDE

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice 
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Fisica Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS % 95 77.156.86

2618 SUPORTE AO SERVIDOR UNIDADE 600 502.148,43

OFR00358 05/11/2020 09 36.57 Versão i4/U6/2016 -11:30 57/100

LDO_Ex_2021



98

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

2619 PUBLICIDADE LEGAL

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

2629 INCREMENTOA ATENÇÃO DE SAÚDE

2657 PASEP

% 95 142.368,16

% 95 150.288,42

% 95 175.737,11

% 95 41.930.174,95

ÍNDICE 244.550,07

TOTAL DO PROGRAMA : 43.222.424,00

Sub Função : 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Versão 14/06/2016 - 1T30 58/100

LDO Ex 2021



99

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE. AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS. MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA % 0 0.00

Função : 28 ENCARGOS ESPECIAIS

Sub Função : 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL DO PROGRAMA : 0,00

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Versão 14/UB/2UW - 11 3U 59/100

LDO Ex 2021



100

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE. ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA % 0.00

TOTAL DO PROGRAMA : 0,00

TOTAL UNIDADE : 43.222.424,00

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Versão 14/Ü6/2U1B -11:3U 60/100

LDO Ex 2021



101

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 2 ATENÇÃO BÁSICA

Função : 10 SAÚDE

Sub Função : 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE. QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS. DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS. QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS. MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS % 45.25 196.181,98

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES % 45.25 27 235,92

OFR00358 05/11/2020 09.36 57 Versão 14/ÜB/2U1B - 11:3U 61/100

LDO Ex 2021



102

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

2633 MELHORIA NO ATENDIMENTO ATENÇÃO BÁSICA % 45.25 13.309.562,48

TOTAL DO PROGRAMA : 13.532.980,38

Sub Função : 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE. ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2669 MEDICAMENTOS % 45.25 178 028,07

OFR00358 05/11/2020 09.36.57

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

178.028,07

13.711.008,45

Versão 14/U6/2U16 -11:3U 62/100

LDO Ex 2021



103

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 3 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Função : 10 SAÚDE

Sub Função : 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE. QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS. MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS % 85 20 186.05

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS % 85 89.204,69

QFR00358 05/11/2020 09.36.57 "Versãõ177UB72016- 11:30 63/100

LDO Ex 2021



104

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

2621 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

2632 MELHORIA NA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

% 85 18.651.41

% 85 48 312.636,30

Sub Função :

TOTAL DO PROGRAMA :

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

48.440.678,45

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Vèrsao 14/06/2016-11:30 64/100

LDO_Ex_2021



105

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE. QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2669 MEDICAMENTOS % 85 74 981,86

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

74.981,86

48.515.660,31

OFR00358 05/11/2020 09.36 57 Versão 14/UMW- 11 3U 65/100

LDO_Ex_2021



106

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 4 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Função : 10 SAÚDE

Sub Função : 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE. QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE. ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2630 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA % 90 3.360.917.61

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

3.360.917,61

3.360.917,61

JL
OFR00358 05/11/2020 09.36 57 Versão 14/UB/2U1B- 11 66/100

LDO_Ex_2021



107

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 5 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Função : 10 SAÚDE

Sub Função : 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE, QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE, AMPLIANDO SERVIÇOS, QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES, APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO.

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade Meta Custo
Medida Física Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS % 90 11.318.56

2631 MELHORA NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA % 90 101.214,88

Sub Função : 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

OFR00358 05/11/2020 09.36 57

TOTAL DO PROGRAMA :

Versão 14/UB/2U1B - 11:3U

112.533,44

Ar
67/100

LDO Ex_2021



108

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0005 SAÚDE PARA TODOS

Objetivo : CUIDAR DE MANEIRA MAIS HUMANA DAS PESSOAS POR MEIO DE AÇÕES QUE VISEM INTEGRAR O SISTEMA DE SAÚDE. QUALIFICAR 
E AMPLIAR OS SERVIÇOS OFERECIDOS, DIMINUIR AS FILAS DE ESPERA.

Justificativa : AMPLIAR O ACESSO A SAÚDE COM QUALIDADE. AMPLIANDO SERVIÇOS. QUALIFICANDO SERVIDORES E ESPAÇOS, MONITORANDO 
INDICADORES. APRIMORANDO A ADMINISTRAÇÃO E HUMANIZANDO OS TRATAMENTO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE AÇÕES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA % 65 65

AÇÕES DE COMBATE A DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA % 90 90

COBERTURA DE ATENDIMENTOS CLÍNICOS/CIRÚRGICOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
POPULAÇÃO ALVO

% 85 85

COBERTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS % 90 90

COBERTURA DOS ATENDIMENTOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL % 80 80

COBERTURA POPULACIONAL EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA % 52 53

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA ATENÇÃO BÁSICA % 60 60

COBERTURA VACINAL % 80 80

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE % 25 0

IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS SUJEITAS Á NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA % 90 90

INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA SAÚDE % 90 95

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA % 90 90

MANUTENÇÃO DO SUPORTE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO % 90 90

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE % 85 85

TAXA DE MORTALIDADE % 80 80

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2612 CONCESSIONÁRIAS

2620 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

% 85 19.495,72

% 85 43.137,30

2631 MELHORA NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA % 85 826 962.84

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Versão 14/U6/2UW - 11:3U

889.595,86

1.002.129,30

68/100

LDO_Ex_2021



109

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

TOTAL ÓRGÃO : 109.812.139,67

OFR00358 05/11/2020 09 36 57 Versão 14/06/2016 - 11:30 69/100

LDO_Ex_2021



110

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 9 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV URBANO

Função : 15 URBANISMO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0012 DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO

Objetivo : APERFEIÇOAR E IMPLEMENTAR A LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA. CONFORME AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO PLANO DIRETOR, E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES RELACIONADAS AS POLÍTICAS PÚBLICAS E URBANAS E SUA INTEGRAÇÃO COM AS DEMAIS ESFERAS DE 
GOVERNO.

Justificativa : ASSEGURAR O PROCESSO ORDENADO DE OCUPAÇÃO, REGULAÇÃO DO USO E PARCELAMENTO DO SOLO.

Público Alvo : MUNÍCIPES E INVESTIDORES

Indicador

PROCESSOS RESPONDIDOS ATÉ 40 DIAS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 100 100

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO

2628 GESTÃO URBANÍSTICA

UNIDADE 100 25.385,76

UNIDADE 1023 1.764.364,97

TOTAL DO PROGRAMA : 1.789.750,73

TOTAL UNIDADE : 1.789.750,73

TOTAL ÓRGÃO : 1.789.750,73

OFR00358 05/11/2020 09.36 57 Versão 14/Ó6/2016 - 11 30 70/100

LDO.Ex 2021



111

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

Função : 15 URBANISMO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa . 0003 URBANISMO EZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS, 
PARQUES, PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Indicador Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 4 181 432,56

2607 INVESTIMENTOS PODER EXECUTIVO UNIDADE 100 235.265,90

TOTAL DO PROGRAMA : 4.416.698,46

Sub Função : 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS. 
PARQUES, PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

OFR00358 05/11/2020 09.36.57 Versão 14/0B/2U1B - 11:3U 71/100

LDO Ex 2021



112

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO ■ LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador Unidade índice índice
Medida Recente Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2616 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO % 100 4.775.197,02

2617 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO % 100 13.971.828,86

TOTAL DO PROGRAMA : 18.747.025,88

TOTAL UNIDADE : 23.163.724,34

TOTAL ÓRGÃO : 23.163.724,34

OFR00358 05/11/2020 09.36 58 Versão 14/ÜG/2U16 -1FJO 72/100

LDO_Ex_2021



113

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

Função: 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0006 ACESSA +

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM. A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS. SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

Indicador

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)
AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).
REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

Unidade
Medida

Índice
Recente

índice
Futuro

% 75 100

% 55 60

UNIDADE 25000 28000

UNIDADE 10 10

% 7.5 10

UNIDADE 5.74 7.67

Código Açào Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2640 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UNIDADE 100 221.142,23

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 3 583.007,16

2643 INVESTIMENTOS AÇÃO SOCIAL UNIDADE 100 43 163,58

Sub Função : 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa : 0006 ACESSA +

TOTAL DO PROGRAMA : 3.847.312,97

OFR00358 05/11/2020 09.36 58 Versão 14/U6/2U16 - 11 30 73/100

LDO_Ex_2021



114

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO Ã PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA. 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA. PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. ATRAVÉS DO SUAS. SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA. DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS. CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

Indicador

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)
AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).
REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 75 100

% 55 60

UNIDADE 25000 28000

UNIDADE 10 10

% 7.5 10

UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2646 BENEFÍCIOS EVENTUAIS UNIDADE 100 8 402,45

TOTAL DO PROGRAMA : 8.402,45

TOTAL UNIDADE : 3.855.715,42

OFR00358 05/11/2020 09 36 58 ■Versão 14/U672Ü16'- 11 30 74/100

LDO_Ex_2021



115

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade :

Função :

Sub Função :

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

2 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0006 ACESSA +

POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.
ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

Indicador

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL Ã FAMÍLIA (PAIF)
AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).
REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 75 100

% 55 60

UNIDADE 25000 28000

UNIDADE 10 10

% 7.5 10

UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 110.221,99

TOTAL DO PROGRAMA : 110.221,99

Sub Função : 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Programa : 0006 ACESSA +

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA. INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS). EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL _

QFR00358 05/11/2020 09 36 58 Versão 14/06/2016 - 1 T3Ü 75/100

LDO_Ex_2021



116

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)
AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).
REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

Unidade
Medida

índice 
Recente

índice 
Futuro

% 75 100

% 55 60

UNIDADE 25000 28000

UNIDADE 10 10

% 7.5 10

UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE % 894.373,95

TOTAL DO PROGRAMA : 894.373,95

Sub Função : 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

OFR00358 05/11/2020 09.36.58 VêrsãoT4/U6/2U1tí-11:3ü 76/100

LDO_Ex_2021



117

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0006 ACESSA ♦

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO. PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA. PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

Índice
Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)

% 75 100

AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).

% 7.5 10

REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2641 LIBERDADE ASSISTIDA -CREAS % 69 50.501,24

Sub Função : 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

TOTAL DO PROGRAMA : 50.501,24

ÓFR00358 05/11/2020 09.36.58 Versão 14/06/2616 - 11:36 77/100

LDO_Ex_2021



118

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0006 ACESSA +

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR, DE FORMA 
GRATUITA, INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS Ã GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL. POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA, 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

Índice
Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)

% 75 100

AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Ã COMUNIDADE (PSC).

% 7.5 10

REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo
Estimado

2636 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA % 369 1.276.369,10

2637 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE % 100 685.373,14

2638 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 100 0,00

2639 IGD - BF CADÚNICO E SUAS % 2608 149 176,38

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

2.110.918,62

3.166.015,80

ÓFR00358 05/11/2020 09 36 58 Versão 14/UB/2U1B- 11 3U 78/100

LDO_Ex_2021



119

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 4 FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE

Função : 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função : 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Programa : 0006 ACESSA+

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR. DE FORMA 
GRATUITA. INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO, PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA. 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM. A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. ATRAVÉS DO SUAS. SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO. VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS. CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.

Público Alvo : ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF)

% 75 100

AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).

% 7.5 10

REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 1.341.010.39

TOTAL DO PROGRAMA : 1.341.010,39

TOTAL UNIDADE : 1.341.010,39

OFR00358 05/11/2020 09 36 58 Versão 14/U6/2U16 - 11 30 79/100

LDO Ex 2021



120

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade: 5 FUNDO MUNICIPAL IDOSO

Função : 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função : 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Programa : 0006 ACESSA +

Objetivo : POSSIBILITAR A UNIVERSALIDADE DO DIREITO À PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL A QUEM DELA NECESSITAR. DE FORMA 
GRATUITA. INTEGRAL E INTERSETORIAL, COM VISTAS À GARANTIA DA EQUIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS NO ACESSO AO 
ATENDIMENTO. PRIORIZANDO AQUELES QUE ESTIVEREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR 
MEIO DE AÇÕES QUE ASSEGUREM A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE FORMA TERRITORIALIZADA. 
CENTRALIZADA NA FAMÍLIA, PROMOVENDO ASSIM, A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E FORTALECENDO OS LAÇOS.

Justificativa : A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. ATRAVÉS DO SUAS, SISTEMA ÚNICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZAR-SE-A DE FORMA A 
AFIANÇAS AS SEGURANÇAS SOCIAIS DE ACOLHIDA, DE CONVÍVIO, DE RENDA E SOBREVIVÊNCIA, DE REDUÇÃO DE DANOS E 
PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS SOCIAIS. PARA TANTO, VISA GARANTIR A PRESENÇA A PRESENÇA DA GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DA POLÍTICA SOCIAL NO CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSOLIDAR A EFETIVAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PSB, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PSE, PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS E REALIZAR PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CAMPO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. AFIM DE 
COMPLEMENTAR A GESTÃO MUNICIPAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.

Público Alvo: ATENDER O MUNÍCIPE (FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), EM ESPECIAL ÀQUELES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

AUMENTAR FAMÍLIAS ACOMPANHADAS NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL Ã FAMÍLIA (PAIF)

% 75 100

AUMENTAR FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADÚNICO % 55 60

FAMÍLIAS REFERENCIADAS NOS EQUIPAMENTOS CRAS/CREAS UNIDADE 25000 28000

GARANTIR O ACESSO AO BENEFÍCIO EVENTUAL UNIDADE 10 10

REDUZIR ADOLESCENTES EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).

% 7.5 10

REDUZIR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL UNIDADE 5.74 7.67

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2642 GESTÃO DA AÇÃO SOCIAL % 100 138.401.85

TOTAL DO PROGRAMA : 138.401,85

TOTAL UNIDADE : 138.401,85

TOTAL ÓRGÃO : 8.501.143,46

OFR00358 05/11/2020 09.36.58 Versão 147OB/2Ü1B'"11:3Ü 80/100

LDO Ex 2021



121

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 12 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV. ECON. TRABALHO

Função : 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função : 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR

% 11 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 0

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS % 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 60 714.220,95

TOTAL DO PROGRAMA : 714.220,95

Função :

Sub Função : 

Programa :

Objetivo :

Justificativa :

Público Alvo :

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO.

OFR00358 05/11/2020 09.36.58 Versão WUB/2U1B - 1UU 81/100

LDO Ex 2021



122

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO. PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR
CONJUNTOS HABITACIONAIS

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 11 10

UNIDADE 0

% 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 60 10.945.798,33

TOTAL DO PROGRAMA : 10.945.798,33

Função : 15 URBANISMO

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO. E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL. PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA. E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR

% 11 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 0

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS % 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 60 829.771,00

Sub Função : 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

TOTAL DO PROGRAMA : 829.771,00

OFR00358 05/11/2020 09 36 58 Versão 14/UB/2U1B -11:30 82/100

LDO_Ex_2021



123

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO. E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Indicador Unidade
Medida

Índice 
Recente

Índice
Futuro

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR

% 11 10

CONJUNTOS HABITACIONAIS UNIDADE 1 0

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS % 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 60 9.225.525,60

Função : 16

Sub Função : 482

HABITAÇÃO

HABITAÇÃO URBANA

TOTAL DO PROGRAMA : 9.225.525,60

OFR00358 05/11/2020 09.36 58 Versão 14/Ü6/2U16 - 11 30 83/100

LDO_Ex_2021



124

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE. DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR
CONJUNTOS HABITACIONAIS

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 11 10

UNIDADE 1 0

% 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2609 HABITAÇÃO POPULAR PROJETOS 0,00

TOTAL DO PROGRAMA :

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL

Sub Função: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0,00

OFR00358 05/11/2020 09.36 58 Versão 14/UB/2U16- 11 30 84/100

LDO_Ex_2021



125

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO. E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL. PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON. BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR
CONJUNTOS HABITACIONAIS

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 11 10

UNIDADE 0

% 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 60 372.283,55

Função : 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Sub Função : 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

TOTAL DO PROGRAMA : 372.283,55

OFR00358 05/11/2020 09 36 58 Versão 14/U6/2U16 - 11 30 85/100

LDO_Ex_2021



126

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL. PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR
CONJUNTOS HABITACIONAIS

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

11 10

UNIDADE 0

60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 60 3.087.566,10

Função : 23

Sub Função : 122

COMÉRCIO E SERVIÇOS

ADMINISTRAÇÃO GERAL

TOTAL DO PROGRAMA : 3.087.566,10

OFR00358 05/11/2020 09 36 58 "Versão 14/06/2016 -1130 86/100

LDO Ex 2021



127

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA, O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA, E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA. EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO, PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR
CONJUNTOS HABITACIONAIS

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS

Unidade
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

% 11 10

UNIDADE 0

% 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 41211 2.903.565,37

Função : 27 DESPORTO E LAZER

Sub Função : 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

TOTAL DO PROGRAMA : 2.903.565,37

OFR00358 05/11/2020 09.36.58 Versão 14/06/2016 - 11 30 87/100

LDO_Ex_2021



128

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0014 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Objetivo : PROMOVER A CAPACITAÇÃO DA POPULAÇÃO SALTENSE, DE FORMA QUE OS HABITANTES DO MUNICÍPIO POSSAM VISLUMBRAR 
MELHORES OPORTUNIDADES DE TRABALHO. APOIAR E VALORIZAR AS EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO, E ATRAIR NOVAS 
EMPRESAS PARA SE INSTALAREM EM SALTO.

Justificativa : É NECESSÁRIO INVESTIR EM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PARA QUE DESSA FORMA. O TRABALHADOR POSSA GARANTIR UMA 
MELHOR RENDA. E CONSEQUENTEMENTE MELHORAR SUA QUALIDADE DE VIDA EM PARALELO, A INSTALAÇÃO DE NOVAS 
EMPRESAS NA CIDADE POSSIBILITAM QUE ESSES TRABALHADORES SEJAM ABSORVIDOS, E NÃO TENHAM QUE BUSCAR EMPREGO 
EM OUTROS MUNICÍPIO DA REGIÃO.

Público Alvo : POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO PROCON, BANCO DO POVO. PAT E SALA 
DO EMPREENDEDOR
CONJUNTOS HABITACIONAIS

RECURSOS UTILIZADOS/RECURSOS RECEBIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 11 10

UNIDADE 1 0

% 60 60

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2645 DESENVOLVENDO SALTO UNIDADE 60 3 811.044,54

TOTAL DO PROGRAMA : 3.811.044,54

TOTAL UNIDADE : 31.889.775,44

OFR00358 05/1 1/2020 09 36.58 Versão 14/06/2016 - 11:30 88/100

LDO Ex 2021



129

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 2 DEPARTAMENTO DE TURISMO

Função : 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0013 TURISMO MAIS FORTE

Objetivo : DESENVOLVER O TURISMO NO MUNICÍPIO DE MANEIRA SUSTENTÁVEL, FOMENTANDO ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS, 
FAVORECENDO O COMÉRCIO E OS SERVIÇOS MUNICIPAIS.

Justificativa : O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE UMA ESTÂNCIA TURÍSTICA COMO SALTO ESTÁ INTRINSECAMENTE LIGADO AO 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. TODOS OS SETORES DA ECONOMIA PODEM SE BENEFICIAR CASO HAJA UM INCREMENTO NO 
TURISMO DE SALTO

Público Alvo :

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE TURISTAS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 11 12

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2644 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO UNIDADE 98141 7.234.882,68

TOTAL DO PROGRAMA : 7.234.882,68

Sub Função : 695 TURISMO

Programa : 0013 TURISMO MAIS FORTE

Objetivo : DESENVOLVER O TURISMO NO MUNICÍPIO DE MANEIRA SUSTENTÁVEL. FOMENTANDO ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS, 
FAVORECENDO O COMÉRCIO E OS SERVIÇOS MUNICIPAIS.

Justificativa : O DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO DE UMA ESTÂNCIA TURÍSTICA COMO SALTO ESTÁ INTRINSECAMENTE LIGADO AO 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. TODOS OS SETORES DA ECONOMIA PODEM SE BENEFICIAR CASO HAJA UM INCREMENTO NO 
TURISMO DE SALTO.

Público Alvo :

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE TURISTAS

Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

% 11 12

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2644 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO UNIDADE 12 9.251.992,03

TOTAL DO PROGRAMA :

TOTAL UNIDADE :

OFR00358 05/11/2020 09.36 58 Versão 14/ÜB/2Ü16 -1T3U

9.251.992,03

16.486.874,71

89/100

LDO_Ex_2021



130

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade: 4 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Função : 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

Sub Função: 695 TURISMO

Programa: 0013 TURISMO MAIS FORTE

Objetivo: DESENVOLVER O TURISMO NO MUNICÍPIO DE MANEIRA SUSTENTÁVEL, FOMENTANDO ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS, 
FAVORECENDO O COMÉRCIO E OS SERVIÇOS MUNICIPAIS.

Justificativa : 0 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE UMA ESTÂNCIA TURÍSTICA COMO SALTO ESTÁ INTRINSECAMENTE LIGADO AO 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. TODOS OS SETORES DA ECONOMIA PODEM SE BENEFICIAR CASO HAJA UM INCREMENTO NO 
TURISMO DE SALTO.

Público Alvo:

Indicador

AUMENTO NO NÚMERO DE TURISTAS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

% 11 12

Código Ação Unidade Meta
Medida Física

Custo 
Estimado

2644 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO UNIDADE 98141 15.804,78

TOTAL DO PROGRAMA : 15.804,78

TOTAL UNIDADE :

TOTAL ÓRGÃO :

15.804,78

48.392.454,93

ÒFkOO358 05/11/2020 09.36.58 Versão 14/UB/2U16-11:3U 90/100

LDO-EX-2021



131

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 13 SECRETARIA DE ESPORTES

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ESPORTES

Função : 27 DESPORTO E LAZER

Sub Função : 811 DESPORTO DE RENDIMENTO

Programa : 0010 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

Objetivo : DIFUNDIR A PRÁTICA ESPORTIVA ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA CIDADE DE SALTO. MASSIFICANDO A CULTURA DA 
ATIVIDADE FÍSICA. TRABALHANDO A INCLUSÃO DOS DIVERSOS TIPOS DE PESSOAS E GERANDO QUALIDADE DE VIDA

Justificativa : A PRÁTICA ESPORTIVA AJUDA FORMAR CIDADÃOS, INCLUI SOCIALMENTE A POPULAÇÃO. CRIA A NOÇÃO DE EQUIPE E AJUDA OS 
ADULTOS E PRINCIPALMENTE AS CRIANÇAS A LIDAREM COM A COMPETITIVIDADE. FRUSTRAÇÕES E LIMITES. ALÉM DISSO A 
PRÁTICA ESPORTIVA. TANTO DO AMADOR QUANTO DE ALTO RENDIMENTO CRIA HÁBITOS SAUDÁVEIS MELHORANDO A QUALIDADE 
DE VIDA E EVITA O SEDENTARISMO.

Público Alvo : ATLETAS AMADORES, ESCOLAS DE TREINAMENTO. TRABALHADORES. TERCEIRA IDADE E PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS.

Indicador

ATLETAS AMADORES ATENDIDOS EM PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE BASE ESPORTIVA. 

CRIANÇAS. ADOLESCENTES. JOVENS ATENDIDOS PELA MASSIFICAÇÃO ESPORTIVA.

MUNÍCIPES FAVORECIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 1900 1900

UNIDADE 25400 25400

UNIDADE 68700 68700

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2613 ESPORTE ALTO RENDIMENTO UNIDADE 1900 265.900.17

TOTAL DO PROGRAMA : 265.900,17

Sub Função : 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

Programa : 0010 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

Objetivo : DIFUNDIR A PRÁTICA ESPORTIVA ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA CIDADE DE SALTO, MASSIFICANDO A CULTURA DA 
ATIVIDADE FÍSICA, TRABALHANDO A INCLUSÃO DOS DIVERSOS TIPOS DE PESSOAS E GERANDO QUALIDADE DE VIDA.

Justificativa : A PRÁTICA ESPORTIVA AJUDA FORMAR CIDADÃOS. INCLUI SOCIALMENTE A POPULAÇÃO, CRIA A NOÇÃO DE EQUIPE E AJUDA OS 
ADULTOS E PRINCIPALMENTE AS CRIANÇAS A LIDAREM COM A COMPETITIVIDADE. FRUSTRAÇÕES E LIMITES. ALÉM DISSO A 
PRÁTICA ESPORTIVA, TANTO DO AMADOR QUANTO DE ALTO RENDIMENTO CRIA HÁBITOS SAUDÁVEIS MELHORANDO A QUALIDADE 
DE VIDA E EVITA O SEDENTARISMO.

Público Alvo : ATLETAS AMADORES. ESCOLAS DE TREINAMENTO, TRABALHADORES, TERCEIRA IDADE E PESSOAS NECESSIDADES ESPECIAIS.

OFR00358 05/11/2020 09.36 58 Versão WUB/2U16- 11 3U 91/100

LDO Ex 2021



132

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador

ATLETAS AMADORES ATENDIDOS EM PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE BASE ESPORTIVA.

CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS ATENDIDOS PELA MASSIFICAÇÃO ESPORTIVA.

MUNÍCIPES FAVORECIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 1900 1900

UNIDADE 25400 25400

UNIDADE 68700 68700

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO

2614 FORMAÇÃO DE ATLETAS

% 100 2.714.596,10

UNIDADE 25400 527.172,76

2615 ATLETA NÃO HABITUAL UNIDADE 36000 244.017,74

TOTAL DO PROGRAMA : 3.485.786,60

TOTAL UNIDADE : 3.751.686,77

TOTAL ÓRGÃO : 3.751.686,77

ÒFR00358 05/11/2020 09.36.58 Versão 14/0B/2016 - 11:3U 92/100

LDO_Ex_2021



133

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Unidade : 1 GUARDA MUNICIPAL

Função : 6 SEGURANÇA PÚBLICA

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 URBANISMO EZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO. INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS,
PARQUES, PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS. PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Unidade índice índice
Indicador Medida Recente Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PUBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2622 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO CRIMINAL UNIDADE 8000 1 484.913,99

2668 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DA GUARDA PROJETOS 85.507,01

TOTAL DO PROGRAMA : 1.570.421,00

Sub Função : 181 POLICIAMENTO

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS, 
PARQUES, PONTES. VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS. PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO. PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

OFR00358 05/11/2020 09.36.58 Versão 14/U6/2ÜW - 11:3Ü 93/100

LDO Ex 2021



134

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Indicador
Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 18.323.702.11

Sub Função : 182 DEFESA CIVIL

TOTAL DO PROGRAMA : 18.323.702,11

OFR00358 05/11/2020 09.36.58 Versão 14/U6/2U1B - 11 3U 94/100

LDO_Ex_2021



135

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS,
PARQUES, PONTES, VIADUTOS, PRAÇAS. CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Indicador
Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo 
Estimado

2624 GESTÃO DE RISCO E CONTINGENTES CIVIS UNIDADE 3000 41.879,33

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE :

41.879,33

19.936.002,44

7)^00358 05/11/2020 09.36.58 Versão 14/UB/2Ü1B-11"3U 95/100

LDO_Ex_2021



136

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTEUnidade : 2

26 TRANSPORTEFunção :

ADMINISTRAÇÃO GERALSub Função : 122

URBANISMO E ZELADORIAPrograma : 0003

REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.Objetivo :

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS
PARQUES, PONTES. VIADUTOS, PRAÇAS. CALCADAS. PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO. PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO

Unidade índice índice
Indicador Medida Recente Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo
Estimado

2601 GESTÃO PODER EXECUTIVO % 100 652.597,45

2623 APOIO E CONTROLE VIÁRIO UNIDADE 10000 4 944 904,59

TOTAL DO PROGRAMA : 5.597.502,04

TOTAL UNIDADE : 5.597.502,04

OFR00358 05/11/2020 09 36 58 Vérsao 147UB/2ÜT5""11 96/100

LDO_Ex_2021



137

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 5 FUNDO MUNICIPAL CORPO DE BOMBEIROS

Função : 6 SEGURANÇA PÚBLICA

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 URBANISMO E ZELADORIA

Objetivo : REALIZAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO, INCLUINDO OS PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Justificativa : MELHORAR E MANTER OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS INSTALADOS EM BOAS CONDIÇÕES DE USO TAIS COMO VIAS, CICLOVIAS,
PARQUES, PONTES. VIADUTOS, PRAÇAS, CALCADAS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO.

Unidade índice índice
Indicador Medida Recente Futuro

ATUAÇÕES DE TRANSITO UNIDADE 11000 10000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS M2 300 300

ILUMINAÇÃO PÚBLICA UNIDADE 225 225

OCORRÊNCIA ATENDIDA - CORPO DE BOMBEIRO UNIDADE 2600 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - DEFESA CIVIL UNIDADE 2500 3000

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS - GCM UNIDADE 7500 8000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA M2 2250 2250

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2624 GESTÃO DE RISCO E CONTINGENTES CIVIS UNIDADE 3000 328.667,37

TOTAL DO PROGRAMA : 328.667,37

TOTAL UNIDADE : 328.667,37

TOTAL ÓRGÃO : 25.862.171,85

ÓFR00358 05/11/2020 09 36 58 Versab 14/0572016-11:30 97/100

LDO_Ex_2021



138

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão : 15 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Unidade : 1 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE

Função :

Sub Função :

17 SANEAMENTO

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Programa : 0007 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÉM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO, RECUPERAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO. LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 600 600

% 77 80

UNIDADE 30000 30000

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2634 GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS UNIDADE 30000 30.050 042,81

TOTAL DO PROGRAMA : 30.050.042,81

Função : 18 GESTÃO AMBIENTAL

Sub Função : 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0007 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÊM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO, RECUPERAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO, LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS

Unidade
Medida

Índice 
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 600 600

% 77 80

UNIDADE 30000 30000

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

OFR00358 05/11/2020 09.36.59 Versão 14/06/2016 -Tf3Ü- 98/100

LDO_Ex_2021



139

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 90 2.590 896,75

TOTAL DO PROGRAMA : 2.590.896,75

Sub Função : 543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Programa : 0007 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÉM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO, RECUPERAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO, LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador
Unidade
Medida

Índice
Recente

índice
Futuro

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA UNIDADE 600 600

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS % 77 80

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS UNIDADE 30000 30000

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 1 286.477,73

TOTAL DO PROGRAMA : 1.286.477,73

TOTAL UNIDADE : 33.927.417,29

OFR00358 05/11/2020 09 36 59 Versão 14/Ü6/2UW - 11 3U 99/100

LDO Ex 2021



140

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Unidade : 4 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Função : 18 GESTÃO AMBIENTAL

Sub Função : 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Programa : 0007 GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo : AS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TÊM O OBJETIVO DE ZELAR PELA CONSERVAÇÃO. PROTEÇÃO, RECUPERAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO, LICENCIAMENTO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA E A GESTÃO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO.

Público Alvo : POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SALTO

Indicador

ATENDIMENTOS EM PROJETOS DE CONSCIENTIZAÇÃO ECOLÓGICA

AUDITORIAS CRITICAS NOS CONTRATOS

TONELADAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECOLHIDOS

Unidade
Medida

índice
Recente

índice
Futuro

UNIDADE 600 600

% 77 80

UNIDADE 30000 30000

Código Ação Unidade
Medida

Meta 
Física

Custo 
Estimado

2635 PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL UNIDADE 80 86 964,85

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE :

TOTAL ÓRGÃO :

86.964,85

86.964,85

34.014.382,14

OFR00358 05/11/2020 09 36 59

TOTAL DO PPA : 411.725.006,76

Versão 14/U6/2UW - 11 100/100

LDO Ex 2021



141

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

Órgão :

Unidade :

1 SAAE

1 SAAE

Função : 17 SANEAMENTO

Sub Função : 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Programa : 0008 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Objetivo : CONSERVAR, MANTER E RACIONALIZAR OS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ÁGUA E CAPTAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, A FIM DE 
OFERECER SERVIÇOS COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA A POPULAÇÃO DE SALTO.

Justificativa : MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO SALTENSE.

Público Alvo : POPULAÇÃO DE SALTO E IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO

Indicador

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ESGOTO

POPULAÇÃO ATENDIDA POR ÁGUA TRATADA

Unidade
Medida

índice 
Recente

índice
Futuro

% 100 100

% 99 100

Código Ação Unidade
Medida

Meta
Física

Custo
Estimado

2000 PESSOAL E ENCARGOS SERVIDORES 148 7.583.512,37

2001 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO % 25 903.093,64

2002 APOIO AO SERVIDOR UNIDADE 148 197.938,33

2003 AMPL. E MOD DA REDE - RESERV E DISTRIB % 5000 7.088 666,54

2004 MANUT. DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB. METROS 2000 7.063.924,26

2005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE % 25 9 476 297,67

2006 MANUTENÇÃO DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB - CONVÉNIO UNIÃO METROS 100 136.082,61

2007 MANUTENÇÃO DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIB - CONVÉNIO ESTADO METROS 100 358 763,24

ÓFR00358 05/11/2020 09.37.39 Versão 14/06/2016 - 11:30 1/2

LDO Ex 2021



142

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ANEXO VI - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2021

2008 PASEP % 334 020.94

TOTAL DO PROGRAMA : 33.142.299,60

TOTAL UNIDADE : 33.142.299,60

TOTAL ÓRGÃO : 33.142.299,60

TOTAL DO PPA : 33.142.299,60

OFR00358 05/11/2020 09 37 39 Versão 14/06/2016 -11:30 2/2

LDO_Ex_2021



143

Tabela 1 
METAS ANUAIS

LDO_Ex_2021



144

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS
 2021

RCL - Receita Corrente Líquida 0,91 423.800.298,80 0,88 449.665.338,23 0,88 477.258.535,611

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4o, § 1o) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2021 2022 2023
Valor

Corrente
(a)

Valor
Constante

% RCL 
(a / RCL) 

x 100

Valor
Corrente

(b)

Valor 
Constante

% RCL 
(b / RCL) 

x100

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% RCL 
(c / RCL) 

x 100
Receita Total 450.867.306,36 411.196.158,92 106,39 459.790.076,25 404.177.183,12 102,25 484.797.198,29 428.459.859,03 101,58
Receitas Primárias (I) 429.991.232,08 392.156.939,54 101,46 456.227.934,88 401.045.892,69 101,46 484.213.665,74 427.944.137,66 101,46
Despesa Total 450.867.306,36 411.196.158,92 106,39 459.790.076,25 404.177.183,12 102,25 484.797.198,29 428.459.859,03 101,58
Despesas Primárias (II) 440.642.133,14 401.870.683,57 103,97 449.362.544,45 395.010.890,40 99,93 473.802.532,54 418.742.861,99 99,28
Resultado Primário (III) = (I - II) -10.650.901,06 9.713.744,03 2,51 6.865.390,43 6.035.002,30 1,53 10.411.133,20 9.201.275,67 2,18
Resultado Nominal 25.672.403,02 23.413.526,25 6,06 4.198.152,41 -3.690.374,15 0,93 6.166.162,45 -5.449.604,70 1,29
Dívida Pública Consolidada 72.317.579,31 65.954.462,47 17,06 66.469.483,84 58.429.814,23 14,78 60.303.321,39 53.295.589,73 12,64
Dívida Consolidada Líquida 39.407.636,24 35.940.216,62 9,30 35.209.483,84 30.950.798,49 7,83 29.043.321,39 25.668.253,51 6,09

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Notas Explicativas:

1) Os Valores Correntes do Resultado Primário referente ao exercício de 2021 foram compatibilizados com a LOA_2021. Os Resultados Primários referentes aos exercícios de 2022 e 2023 foram elaborados a partir das 
projeções da Receita e da Despesa efetuadas para os respectivos exercícios.

2) Os valores do Resultado Nominal 2021 foram reformados com base na LOA_2021. Os valores do Resultado Nominal de 2022 e 2023 foram projetados considerando as amortizações da Dívida Consolidada ao longo dos 
exercícios de 2022 e 2023, respectivamente.

3) Os valores constantes foram deflacionados para o dia 01.12.2020, utilizando como indice o IPCA projetado. O IPCA projetado foi construído com base no Relatório de Mercado Focus de 08 de Julho de 2020.

Dem_l Página 1

LDO_Ex_2021



145

Tabela 2 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS 

METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR

LDO_Ex_2021



146

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2021

R$ 1,00
Receita Corrente Líquida 365.838.869,73 383.312.691,88

FONTEs: (a) Previsto 2019: projeções da LDO para o exercício de 2019; (b) Realizado 2019: sistema GIAP/OBARATEC, RREO 6° Bimestre de 2019, RGF 3° 
Quadrimestre de 2019 (DCL).

ESPECIFICAÇÃO

Previsto
2019

(a)

% RCL

Realizado 
2019

(b)

% RCL

Variação

Valor
(c) = (b-a)

% 
(c/a) x 100

Receita Total 396.601.328,17 108,41% 393.044.003,59 102,54% 3.557.324,58 -0,90%
Receitas Primárias (I) 391.875.528,17 107,12% 391.418.854,23 102,11% 456.673,94 -0,12%
Despesa Total 396.601.328,17 108,41% 393.044.003,59 102,54% 3.557.324,58 -0,90%
Despesas Primárias (II) 389.359.329,83 106,43% 368.354.843,50 96,10% - 21.004.486,33 -5,39%
Resultado Primário (III) = (l-ll) 2.516.198,34 0,69% 23.064.010,73 6,02% 20.547.812,39 816,62%
Resultado Nominal -800.000,00 -0,22% 2.938.162,45 0,77% 3.738.162,45 -467,27%
Dívida Pública Consolidada 51.840.760,48 14,17% 48.987.984,19 12,78% 2.852.776,29 -5,50%
Dívida Consolidada Líquida 7.075.613,05 1,93% -6.413.104,38 -1,67% - 13.488.717,43 -190,64%

Dem_2

JL
Página 1

LDO_Ex_2021



147

Tabela 3
METAS FISCAIS ATUAIS 

COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS 
TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LDO Ex 2021



148

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÉS EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2021

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, §2°, inciso II)__________________________________________________________________________________________________________________________________________ R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
Receita Total 381.527.815,18 396.601.328,17 3,95 442.037.229,43 11,46 450.867.306,36 2,00 459.790.076,25 1,98 484.797.198,29 5,44
Receitas Primárias (I) 378.514.477,48 391.875.528,17 3,53 438.330.956,73 11,85 429.991.232,08 1,90 456.227.934,88 6,10 484.213.665,74 6,13
Despesa Total 381.527.815,18 396.601.328,17 3,95 442.037.229,43 11,46 450.867.306,36 2,00 459.790.076,25 1,98 484.797.198,29 5,44
Despesas Primárias (II) 374.717.815,18 389.359.329,83 3,91 429.052.846,07 10,19 440.642.133,14 2,70 449.362.544,45 1,98 473.802.532,54 5,44
Resultado Primário (III) = (I - II) 3.796.662,30 2.516.198,34 - 33,73 9.278.110,66 268,74 10.650.901,06 - 214,80 6.865.390,43 - 164,46 10.411.133,20 51,65
Resultado Nominal 110.500,00 800.000,00 623,98 3.487.809,65 - 535,98 25.672.403,02 636,06 4.198.152,41 - 116,35 6.166.162,45 46,88
Divida Pública Consolidada 45.736.972,27 51.840.760,48 13,35 52.673.704,24 1.61 72.317.579,31 37,29 66.469.483,84 - 8,09 60.303.321,39 9,28
Divida Consolidada Liquida 15.728.972,27 7.075.613,05 - 55,02 13.385.233,22 89,17 39.407.636,24 194,41 35.209.483,84 - 10,65 29.043.321,39 - 17,51

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
Receita Total 412.109.607,38 410.690.590,35 0,34 442.037.229,43 7,63 434.065.359,73 2,00 425.994.497,04 - 1,86 432.811.289,05 1,60
Receitas Primárias (I) 408.854.732,20 405.796.906,31 0,75 438.330.956,73 8,02 413.967.249,79 1,90 422.694.180,88 2,11 432.290.330,03 2,27
Despesa Total 412.109.607,38 410.690.590,35 0,34 442.037.229,43 7,63 434.065.359,73 2,00 425.994.497,04 - 1,86 432.811.289,05 1,60
Despesas Primárias (II) 404.753.744,15 403.191.320,02 0,39 429.052.846,07 6,41 424.221.236,13 2,70 416.333.411,70 - 1,86 422.995.606,39 1,60
Resultado Primário (III) = (I - II) 4.100.988,05 2.605.586,29 - 36,46 9.278.110,66 256,09 -10.253.986,34 - 214,80 6.360.769,18 - 162,03 9.294.723,64 46,13
Resultado Nominal -119.357,25 -828.420,00 594,07 3.487.809,65 - 521,02 24.715.699,49 636,06 -3.889.579,00 - 115,74 -5.504.950,78 41,53
Divida Pública Consolidada 49.403.070,85 53.682.403,50 8,66 52.673.704,24 1,88 69.622.604,34 37,29 61.583.830,97 - 11,55 53.836.858,71 - 12,58
Dívida Consolidada Liquida 16.989.745,78 7.326.974,20 - 56,87 13.385.233,22 82,68 37.939.077,77 194,41 32.621.509,54 - 14,02 25.928.939,80 - 20,52

ÍNDICES DE INFLAÇÃO: HISTÓRICOS (IBGE) / PROJETADOS (BACEN)
Exercício 2018 2019 2020 2021 2022 2023

índice (IPCA-IBGE) 3,75 4,31 3,55 3,87 3,91 3,78
Fator 1,0375 1,0431 1,0355 1,0387 1,0391 1,0378

Fator Acumulado 1,0793
1,0802 1,1201

Notas Explicativas:

1) Valores Correntes: para os exercícios de 2018, 2019 e 2020, os valores (consolidados) foram obtidos das projeções constantes dos Anexos de Metas Fiscais das LDOs dos respectivos exercícios. Para os exercícios de 2021, 
2022 e 2023, foram utilizados os valores das receitas e despesas projetadas, a partir das premissas já descritas em Notas Explicativas de demonstrativos anteriores.

2) Valores Constantes: os valores constantes foram corrigidos para 2020 (2018 e 2019) ou deflacionados para 2020 (2021, 2022 e 2023) com base na Inflação Média (% anual) projetada a partir dos índices do IPCA divulgado 
pelo IBGE (2018 e 2019) e daqueles projetados pelo BACEN (Relatório Focus). As médias consideraram os trés exercícios anteriores a cada índice projetado. Por exemplo, o indice projetado para 2020 considerou a média dos 
indices informados pelo IBGE para 2017, 2018 e 2019. O indice projetado para 2021 considerou a média dos índices de 2018, 2019 e 2020; e assim sucessivamente.

3) Os valores do Resultado Nominal 2021 foram reformados com base na LOA_2021. Os valores do Resultado Nominal de 2022 e 2023 foram projetados considerando as amortizações da Divida Consolidada ao longo dos 
exercícios de 2022 e 2023, respectiva mente.

Dem_3 Página 1

LDO Ex 2021



149

Tabela 4 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

LDO_Ex_2021



150

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

2021

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.40, §2°, inciso III)______________________________________________________R$ 1,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 %

Patrimônio/Capital 305.274.133 25,39% 305.274.133 27,73% 304.678.336 77,87%
Reservas 0,00% 0,00% 0,00%
Resultado Acumulado 896.868.459 74,61% 795.676.921 72,27% 86.591.923 22,13%
TOTAL 1.202.142.592 100,00% 1.100.951.055 100,00% 391.270.260 100,00%

FONTE: Declarações de contas Anuais - DCA.

REGIME PREVIDENCIÁRIO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 %

Patrimônio 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Reservas 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
TOTAL 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Notas Explicativas

1) Os valores referentes aos exercícios fiscais de 2017 e 2018 foram colhidos das Declarações das Contas Anuais - DCA, do SICONFI, dos seus 
respectivos exercícios. Já os valores referentes ao exercício de 2019 foram colhidos do Balanço Patrimonial (Anexo 14) - padrão AUDESP, haja 
vista que a DCA/2019 ainda não havia sido confeccionada quando da elaboração desta LDO (o prazo para entrega da DCA é posterior ao da 
apresentação/entrega da LDO).

2) No ano de 2018, foi realizado o ajuste dos bens imóveis da Prefeitura e do valor da Divida Ativa. O resultado acumulado sem os ajustes seria de 
R$ 79.380.384,22.

3) A Prefeitura Municipal de Salto não possui Regime Previdenciário.

Dem_4

-ÍL

Página 1

LDO_Ex_2021



151

Tabela 5 
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS OBTIDOS COM A 

ALIENAÇÃO DE ATIVOS

LDO Ex 2021



152

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2021

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4°, §2°, inciso III)________________________ ______________ ______________ _______ R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS 2019
(a)

2018
(b)

2017
(c)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 2.286,44 519.538,98
Alienação de Bens Móveis 0,00 2.286,44 519.538,98
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EXECUTADAS 2019
(d)

2018
(e)

2017
(f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 17.178,86 246.559,00 24.150,00
DESPESAS DE CAPITAL 17.178,86 246.559,00 24.150,00

Investimentos 17.178,86 246.559,00 24.150,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00

FONTE: RREO referente ao 6o bimestre dos respectivos exercícios.

SALDO FINANCEIRO (g) - ((la - lld) 
+ lllh)

(h) = ((lb — lie) 
+ llli) (i) = (lc - Hf)

VALOR (III) 233.937,56 251.116,42 495.388,98

Dem 5 Página 1

LDO_Ex__2021



153

Tabela 6 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO 

FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES

LDO Ex 2021



154

DEMONSTRATIVO 6 - AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Não aplicavel, em virtude da inexistência do regime de previdência próprio.

Dem_6 Página 1
LDO Ex 2021



155

Tabela 7 
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA 

RENÚNCIA DE RECEITA

LDO_Ex_2021



156

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2021

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4o, § 2o inciso V)_______ _________________________________________________ ___________ R$ 1,00

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/

PROGRAMAS/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO
2021 2022 2023

ITBI, IPTU, ISSQN 
taxas de 
funcionamento e 
taxas de construção

Lei Municipal n°
3.073/11 alterada 
pela Lei n°
3.529/15

Comércio -
Indústria -

Prestadoras de 
Serviços (*)

2.550.000,00 2.750.000,00 3.000.000,00

Os valores da 
renuncia ja foram 
considerados na 
estimativa da receita 
da LDO.

TOTAL 2.550.000,00 2.750.000,00 3.000.000,00
FONTE: As estimativas de renúncia de receita são feitas com base nos valores previstos de arrecadação.

(*) Beneficiários: empresas que se instalarem no Município; empresas que ampliarem suas unidades já existentes no Município objetivando 
o aumento da produção e de empregos diretos: indústria, comércio, prestadoras de serviços, etc. Conforme Lei Municipal n° 3.073/2011 e 
sua alteração (Lei Municipal n° 3.529/2015).

Memória de Cálculo

1100.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições
2021 2022 2023

118.668.872,55 128.378.478,33 138.882.533,77
Percentual histórico aproximado dos exercícios anteriores (LDOs anteriores) 2,14% 2,14% 2,14%

2.539.513,87 2.747.299,44 2.972.086,22
[valores Arredondados | 2.550.000,00 | 2.750.000,00 | 3.000.000,00 |

Dem_7 Página 1

LDO Ex 2021



157

Tabela 8 
MARGEM DE EXPANSÃO DAS 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO

LDO Ex 2021



158

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS 
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2021

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)__________________________ _________________ R$ 1,00

FONTE: construído com base nas projeções de Aumentos das despesas de caráter continuado e receita de 2019 e 2020, 
projetados para 2021.
(*) Não se aplica aos Municípios (MDF STN - pág. 149)

EVENTOS Valor Previsto para 2021

Aumento Permanente da Receita 
(-) Transferências Constitucionais (*) 
(-) Transferências ao FUNDEB

-4.836.392,65
0,00

-744.726,91
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) -4.091.665,74
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (l+ll) -4.091.665,74
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

Novas DOCC
Novas DOCC geradas por PPP

3.520.445,58
0,00
0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (lll-IV) -7.612.111,32

Dem_8 Página 1

LDO_Ex_2021



159

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2021

Memória de Cálculo:

Saldo Utilizado da Margem Bruta - Cálculo Valores Realizados em 
2019

IPCA 2020
1,032

LOA (CSO)** / 
Estudo Fin. (DP)***

IPCA 2021
1,037

Valores
Em 2021

Valores Atualizados
p/2020

Valores Previstos 
para p/ 2020

Crescimento:
Posição em 2020

Crescimento
(Expansão)

Despesa Obrigatória de Caráter Continuado
CSO - BD jan/2019 a dez/2019 e LOA 2020
Despesa de Pessoal (Prefeitura + SAAE) - RGF dez/2019 e LOA 2020

31.842.986,15
176.462.512,74

32.861.961,71
182.109.313,15

33.904.145,70
184.461.965,78

1.042.183,99
2.352.652,64

1.080.744,80
2.439.700,78

Total 208.305.498,89 214.971.274,85 218.366.111,48 3.394.836,63 3.520.445,58

Aumento Permanente da 
Receita 2019 2020 (Atualizado p/ 

2021)
2021 2021

Receita corrente 417.834.799,44 447.160.117,00 442.323.724,35 - 4.836.392,65
Dedução 34.522.107,56 36.945.007,16 - 36.200.280.24 744.726,91

CSO
Empenhos (33.90.39) 31.842.986,15
Estornos 0,00
Total Empenhado 31.842.986,15

Notas Explicativas:

1) O aumento permantente da receita contempla a diferença entre as receitas previstas para 2021 em confronto com as receitas realizadas em 2019 (atualizadas para 2021), bem como as 
estimativas para o incentivo à instalação de novas empresas no Município, o que, a principio, deveria impactar positiva e permanentemente a arrecadação de ISS e ICMS. No entanto, a 
ocorrência, em 2020, da pandemia mundial pelo Coronavirus, produziu forte retração de mercado nos mais diversos setores da economia nacional e local, refletindo na previsão de queda de 
arrecadação das receita municipais em 2021. Tal situação aponta, pelas estimativas realizadas, para uma redução da arrecadação permanente para o período e não para o seu aumento.
2) Em função do valor negativo apurado da Margem Liquida de Expansão de DOCC, alerta-se a Administração Municipal para a não criação de novas DOCC - Despesas Obrigatórias de Caráter 
Continuado no exercicio de 2021. Tal posicionamento poderá ser alterado oportunamente se e quando observada recuperação econômica, bem como estabilidade segura da arrecadação das 
receitas municipais.

(**) Para CSO, utilizado o valor da Dotação Inicial (previsão da LOA) para o exercicio de 2020.

(***) Estudo realizado pela Secretaria de Finanças, considerando as novas contratações previstas, incluindo aquelas por meio de concurso público. Vide e-mail de 12/03/2020, fornecido pelo 
secretário de Finanças á época.

Dem_8 Página 2

LDO_Ex_2021



160

Demonstrativo 1 
DEMONSTRATIVO DOS RISCOS 

FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

LDO_Ex_2021



161

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2021

ARF (LRF, art4°, §3°)_____________________________________________________________________________________________ _________ R$ 1,00
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais 3.059.576,00 Reserva orçamentária para pagamento de precatórios, a ser 
realizada na LOA/2021 (1). 3.059.576,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento

Avais e Garantias Concedidas 1.988.186,69 Reserva orçamentária para pagamento regular das dividas 
garantidas (2) 1.988.186,69

Assunção de Passivos

Assistências Diversas

Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL 5.047.762,69 SUBTOTAL 5.047.762,69

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de Arrecadação 12.500.000,00 Limitação de empenho (3) 8.600.000,00

Restituição de Tributos a Maior 50.000,00 Reserva de contingência (3) 4.000.000,00

Outros Riscos Fiscais 50.000,00 (3)

SUBTOTAL 12.600.000,00 SUBTOTAL 12.600.000,00

TOTAL 17.647.762,69 TOTAL 17.647.762,69

Ax_R iscos_F i sca i s

LDO_Ex_2021



162

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

2021

Memória de Cálculo

Demandas Judiciais: P.A. n° 10,112/2019 - Projeção do Valor para 2021 Avais e Garantias Concedidas - Projeção do Valor para 2021

Valor original previsto para desembolso em 2021 
(31/12/2019) 2.858.925,20

Valor original previsto para desembolso em 2021 
(31/12/2019) - Dívida 33 (Saneamento I)

1.126.663,58

IPCA-IBGE (2020) 1,032 Valor original previsto para desembolso em 2021 
(31/12/2019) - Dívida 37 (Saneamento II)

861.523,11

IPCA-IBGE (2021) 1,037

Valor original previsto atualizado para 2021 3.059.576,00 Valor original previsto atualizado para 2021 1.988.186,69

Notas Explicativas:

1) Demandas Judiciais, tratam-se de demandas trabalhistas e de creches contra a Prefeitura Municipal de Salto, com desembolso possível previsto para o exercício de 2021, conforme 
Processo Administrativo Municipal N° 10.112/2019. Aguarda-se pela efetiva conversão em precatórios dos processos em que houver condenação transitada em julgado. Providências 
para 2021: realização de reserva orçamentária para pagamento de precatórios. Uma vez convertidas em precatórios, esses são reconhecidos contabilmente quando do recebimento, 
pela Prefeitura, do Mapa de Precatórios fornecido pelo Estado de São Paulo, em julho de cada exercício; e a extinção das obrigações pelo seu pagamento ocorre no exercício seguinte 
ao referido Mapa. Os valores dos precatórios 2019 já estão previstos na LOA/2020; quanto aos precatórios 2020, os mesmos serão reconhecidos no exercício de 2020 (Mapa de 
Precatórios de Julho/2020) e integrarão a LOA/2021. O valor de R$ 3.059.576,00 refere-se ao valor apurado no Processo Administrativo n° 10.112/2019, devidamente atualizado para o 
exercício de 2021 com base nos índices IPCA-IBGE para o período 2019/2021. Vide Anexo 01.

2) Avais e Garantias Concedidas: tratam-se de garantias concedidas referentes às dívidas contratuais Contrato N° 0248.143-55, de 2009 - Saneamento I (processo SADIPEM n° 
17944.001038/2008-16) e Contrato N° 0351.611-05, de 2012 - Saneamento II (processo SADIPEM n° 17944.000843/2011-10), ambos firmados junto à Caixa Econômica Federal. As 
garantias concedidas correspondem ao mesmo valor de cada dívida, devido para o exercício de referência, considerando-se o valor da amortização mais o valor correspondente aos 
juros e encargos. A garantia é o FPM - Fundo de Participação dos Municípios - Cota ICMS. Providências para 2021: realização de reserva orçamentária para o regular pagamento das 
parcelas devidas no exercício. Vide Anexo 2.

3) Frustração de Arrecadação, Restituição de Tributos a Maior e Outros Riscos Fiscais. Tratam-se de previsão conservadora para atender eventual ocorrência de déficit de arrecadação, 
de eventual necessidade de restituição de tributos e outros casos não previstos. Os valores foram apurados com base na aplicação dos seguintes percentuais sobre a Receita Corrente 
total prevista para o exercício de 2021: 2,83% para Frustração de Arrecadação, a qual inclui um incremento de R$ 2.000.000,00 decorrente da pandemia do Coronavírus ocorrida em
2020 (reflexo em 2021), da seguinte forma: projeção inicial (antes do conhecimento da pandemia: R$ 10.500.000,00) + R$ 2.000.000,00 de incremento = R$ 12.500.000,00; 0,01% para 
Restituição de Tributos a Maior; 0,01% para Outros Riscos Fiscais.

Ax_Riscos_Fiscais Página 2

LDO_Ex_2021


